

Piątek, 15 listopada 1968 r.  
Rok XXIII Nr 272 (6817)

# DZIENNIK ŁÓDZKI

## Czwarty dzień obrad V Zjazdu PZPR

# Trwa dyskusja nad programem wszechstronnego rozwoju kraju

**V** Zjazd Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej wchodzi w końcową fazę. Odbłył się już posiedzenie Komisji Wnioskowej, która ukonstytuowała się pod przewodnictwem I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułki. Komisja ta złożona z 138 osób, reprezentujących wszystkie społeczne i zawodowe środowiska ponad 2-milionowej partii intensywnie pracuje nad ostatecznym tekstem projektu uchwały Zjazdu. Uwzględnia się zarówno wnioski i postulaty wynikające z dyskusji przedzjazdowych, jak i te, które zgłaszane są bądź bezpośrednio z trybuny zjazdowej, bądź też kierowane do Prezydium Zjazdu.

I znowu, jak w dniach poprzednich, poruszano sprawy o kluczowym znaczeniu dla partii i państwa, dla poszczególnych województw, powiatów, czy nawet pojedynczych zakładów. Jak przystało na

Odbłył się już także posiedzenie Komisji Matki, 14 bm. był czwartym dniem obrad Zjazdu. Z uwagi na wielką liczbę osób zgłoszonych do dyskusji, a także wystąpienia przewodniczących zagranicznych delegacji partii komunistycznych i robotniczych, Zjazd przedłużył w tym dniu czas swej pracy. Przemawiało 20 delegatów na Zjazd, a wśród nich członkowie Biura Politycznego: przewodniczący Rady Państwa marszałek Polski Marian Spychalski, przewodniczący CRZZ — Ignacy Loga-Sowiński. Zabrał też głos minister obrony narodowej — gen. broni Wojciech Jazuralski.

Wielu mówiono o brakach i potrzebach w różnych dziedzinach życia. Wskazywano na potrzebę dalszego usprawnienia systemu zarządzania i planowania, na konieczność prowadzenia tak intensywnego gospodarstwa, by planowany wzrost produkcji, przemysłowy i rolny był uzyskiwany jak najmniejszym nakładem środków materialowych i finansowych. W wielu wystąpieniach przejawiały się sprawy związane z zabezpieczeniem warsztatu pracy dla wszystkich — w zależności od posiadanych umiejętności i wykształcenia. Mówiono o lepszej realizacji — zgodnej ze wskazaniami partii — polityki kadrowej. Mocnym głosem brzmiało potępienie tych w kraju i

## 40 legitymacji kandydackich wręczono w ZPP im. M. Buczka

W okresie kampanii przedzjazdowej, a także obecnie podczas trwania V Zjazdu partii, w podstawowych organizacjach na terenie fabryk, instytucji i przedsiębiorstw obserwuje się zwiększony napływ kandydatów. Wczoraj np. w ZPP im. M. Buczka wręczono 40 legitymacji kandydackich pracownikom, którzy zgłosili akces do partii.

## Delegacje zagraniczne podejmowane przez załogi zakładów pracy

W czwartek odbyły się dalsze spotkania delegacji zagranicznych, uczestniczących w V Zjeździe PZPR, z załogami naszych zakładów. W czasie wszystkich spotkań przedstawiciele partii komunistycznych i robotniczych byli bardzo serdecznie podejmowani przez polskich robotników, z którymi dzielili się swymi wrażeniami z obrad Zjazdu. Spotkania te stały się dla gości do bramy okazją do zapoznania się z życiem i pracą polskiej klasy robotniczej.

wie delegacji FPK, Partii Pracujących Wietnamu oraz Narodowego Frontu Wyzwolenia Wietnamu Południowego. Z załoga Zakładów Azotowych w Puławach spotkali się członkowie delegacji komunistycznych partii Brazylii, Salwadoru i Urugwaju.

## Przedstawiamy jutrzejszą „Panoramę”

„Merynos z próbówki” to artykuł p.ora Iwony Słodzińskiej omawiający problem naszego przemysłu włókienniczych. „Miarą wielkich spraw jest także garnitur tergalowy, para nylonów, modna koszula, poła”.

Edward Müller w artykule „Brunańna pajęczyna” zajmuje się demaskowaniem działającej w NRF neohitlerowskiej partii — NPD. „Coraz śmielej występują w życiu politycznym Niemiec zachodnich nacjonalistyczne elementy, mnożą się bezcelne prowokacyjne wypowiedzi i hasła, rośnie w siłę sukcesorka nazizmu — NPD”.

POZA TYM W NUMERZE „Człowiek, który nie chciał być sobą” (z artykułu tego dowiedzie się w jaki sposób łódzka milicja zdemaskowała groźnego oszusta). „List z Syrenką” Jerzego Kochańskiego. „Szaraś dla łysych”. „Czas bez Nkrumaha” (korespondencja własna z Ghany), aforyzmy, rozrywki umysłowe, anegdota, humor i wiele innych atrakcyjnych materiałów. Jest co czytać!

JUŻ JUTRO NOWA PANORAMA W KIOSKACH „RUCHU”. Jednocześnie przypominamy, że następny numer „Dziennika” (w zwiększonej objętości) ukaze się w poniedziałek 16. 11. będzie zawierał on całą stronę wiadomości sportowych.

## „SONDA-6” okrzyła Księżyc

Agencja TASS podaje, że w dniu 14 listopada automatyczna stacja kosmiczna „Sonda-6” okrzyła Księżyc w odległości 2.420 km od jego powierzchni. W czasie okrzyka Księżyc urządzenia i aparaty zainstalowane na pokładzie stacji zarejestrowały różne dane charakterystyczne dla przestrzeni kosmicznej w pobliżu Księżycy. Wszystkie urządzenia pokładowe stacji działają sprawnie i utrzymywana jest z nią stała łączność radiowa.

## Obrady Plenum KC KPCz Przemówienie I sekretarza KC KPS Spotkanie władz partyjnych i rządowych z przedstawicielami młodzieży „Politika” i „Reporter” zawieszono Wydarzenia w Czechosłowacji

Wczoraj na Zamku Hradczanskim rozpoczęły się obrady Plenum KC KPCz. Plenum otworzył członek Prezydium KC KPS, pierwszy sekretarz KC KPS, Gustav Husak. W pierwszym punkcie porządku dziennego Aleksander Dubczek wygłosił referat pt. „Główne zadania partii w najbliższym okresie”. Następnie rozpoczęła się dyskusja. Obrady plenum poprzedziło wygłoszenie wielu ważnych przemówień. Pierwszy sekretarz KC KPS Gustav Husak, przemawiając do przedstawicieli Milicji Ludowej Słowacji oświadczył, że KPCz ma

dość sił, aby zdecydowanie pokonać kres wicherzycielstwu wszystkich sił antysocjalistycznych. „To co nazywamy polityką postępczną, co było w tej polityce dobre, zdrowe, pożyteczne i zgodne z marksizmem, nasza partia zachowa, a KC KPCz i KC KPS będą wcielać w życie także w przyszłości. G. Husak poinformował obecnych, że plenar nie posiedzenie KC KPCz poświęcone będzie analizie okresu postępczego. „Należy zaznaczyć — powiedział on — że nie będzie żadnych sensacji ani politycznych, ani kacji oświadczył, że KPCz ma

## Rozmowy paryskie bez udziału Sajgonu?

Co kryje się za mętną postawą administracji amerykańskiej wobec „buntu” reżimu saigonskiego w kwestii wznowienia rozmów paryskich? Pytanie to stawiane jest nieustannie w waszyngtońskich kołach prasowych w związku z ostatnią serią wypowiedzi przedstawicieli kół oficjalnych: sekretarza obrony Clifforda a dzień później rzecznika Białego Domu i następnie rzecznika Departamentu Stanu. Clifford na wtorkowej konferencji prasowej złożył m. in. następujące oświadczenie w związku z obiekcjami stawianymi przez Sajgon: „Powinniśmy dążyć wszelkimi rozsądnymi wysiłkami aby wykażać Sajgonowi dlaczego powinien przyłączyć się do rozmów paryskich. Jednocześnie jeśli Sajgon nie zechce tego uczynić to uważam, że prezydent zobowiązany jest i tak kontynuować te rozmowy”. Oświadczenie to rozumiane zostało powszechnie jako dowód, iż Waszyngton zdecydo-

## Spisku na życie Nixona nie było?

W środę późnym wieczorem odbyło się wstępne przesłuchanie trzech obywateli amerykańskich pochodzących z Jemenu oskarżonych o udział w rzekomy „spisku” na życie prezydenta - elekta Nixona. Wszyscy trzej kategorycznie odrzucili zarzuty aktu oskarżenia.

Barzo szeroka jest problematyka dyskusji, pod znakiem kontynuowania której upłynął również wczorajszy czwarty dzień obrad V Zjazdu partii. Niezależnie jednak od zagadnień poruszanych przez kolejnych mówców, wszystkie głosy przepełnione są głęboką troską o sprawę partii, wartość jej szeregu, o rozwój demokracji wewnątrzpartyjnej, wzrost dyscypliny i wstawa jej członków.

Bo sprawa partii są sprawą mi całego narodu. Polska Zjednoczona Partia Robotnicza jest partią rządzącą i wszystkie moczące wystąpić w niej słabości musiałby nieuchronnie doprowadzić do osłabienia państwa. Dlatego nie wolno do nich dopuścić, dlatego z taką pasją mówi się z trybuny zjazdowej o konieczności bezkompromisowej walki z wszelkiego rodzaju tendencjami rewizjonistycznymi, z oportunistycznym kosmopolityzmem, walki prowadzonej bez taryfy ulgowej. Dlatego naczelna sprawa pozostaje zachowanie świadomości, że głównym czynnikiem dalszego rozwoju Polski Ludowej jest umacnianie i utrwalanie kierowniczej roli partii. Jest to — jak podkreśla się w dyskusji — „w ramach socjalizmu zasada bez alternatywy”.

Dużo miejsca zajmują również na Zjeździe sprawy kadr, polityki kadrowej, w której na czoło wysuwają się problemy kryteriów ideowych i moralno-politycznych, a także sprawy młodzieży. Z trybuny zjazdowej podkreśla się, iż młodzież w przeciwnieństwie do ludzi dojrzałych — nie posiada doświadczeń i nie zawsze u-

mie prawidłowo konfrontować dzień dzisiejszy z przeszłością. Trzeba ją więc uczyć i wspierać doświadczeniem. Trzeba zapoznać młodzież z przeszłością i nauczyć sztuki konfrontacji. Trzeba wreszcie szerzej rozwijać wśród młodych ludzi pracę ideową, kształtując ich postawy.

Jest to — jak wskazują liczni dyskutanci — sprawa szczególnie ważna, zwłaszcza wobec niedawnych doświadczeń, a także wobec nasilenia wrogiej antypolskiej i antysocjalistycznej propagandy ośrodków zagranicznych.

Mnogość poruszanych z trybuny Zjazdu problemów nie pozwala nawet na pobieżne ich wyczerpanie. Mówi się tu i o sprawach ideologicznych, i o organizacyjnych, o sprawach międzynarodowych i o obronności kraju, o sytuacji w międzynarodowym ruchu robotniczym oraz o spójności i jedności obozu socjalistycznego.

Jednym z podstawowych nurtów zjazdowej dyskusji są sprawy gospodarcze, sprawy rozwoju ekonomicznego Polski Ludowej, wzrostu jej siły. Padają oceny, liczby, wskaźniki procentowe, wnioski i postulaty. Wybiegające częstokroć daleko w przyszłość, adresowane do Komisji Uchwał, pracującej nad zasadniczym dokumentem Zjazdu, który na najbliższe lata stanie się obowiązującym programem kontynuowania budownictwa socjalistycznego w naszym kraju. Tym też problemem poświęcała m. in. wypowiedź I sekretarza KW PZPR w

Łodzi, Stefana Jędryszczaka. Z gospodarską troską mówił on o sprawach ekonomicznych województwa łódzkiego o jego dorobku i przyszłości. O ożywieniu jałże przyniosła dyskusja przedzjazdowa. Dużo uwagi poświęcił mówca za gadaniem wewnątrzpartyjnym, pracy ideowo - politycznej i kształtowaniu właściwych postaw ludzkich. Przemówienie S. Jędryszczaka

ka na V Zjeździe partii — przerywane przez zebranych oklaskami — publikujemy w innym miejscu dzisiejszego „Dziennika”.

Zwycięstwo komentowana w kuluarach zjazdowych jest zapowiedzią ujednoczenia uprawnień pracowniczych i fizycznych. Program, z jakim w tej dziedzinie wystąpił wczoraj przewodniczący CRZZ I. Loga-Sowiński, spotkał się z aplauzem delegatów. W rozmowach podkreśla się, iż wobec coraz bardziej zacieraających się różnic mię-

## W loży prasowej i w kuluarach (Od specjalnego wystawnika)

# Czwarty dzień obrad V Zjazdu PZPR

(Dalszy ciąg ze str. 1)  
warte w wielu przemówieniach. Podkreślano równocześnie, że walka z rewizjonizmem musi być prowadzona konsekwentnie.

W czwartek zabierało głos kilkunastu przewodniczących delegacji zagranicznych, a wśród nich członkowie Komitetu Wykonawczego i Stałego Prezydium, sekretarz KC Rumuńskiej Partii Komunistycznej — Chivu Stoica, członek Biura Politycznego KC Partii Pracy Korei — Li Jen Ho, członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Niemiec — Josef Angenfort, członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Francji — Francois Bil-

loux, członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Włoch — Giancarlo Pajetta. Występowali członkowie kierownictwa szeregu partii komunistycznych i robotniczych działających w krajach nowo wyzwolonych.

W czwartek obradom Zjazdu przewodniczyli: członek Biura Politycznego KC PZPR Ignacy Loga-Sowiński, rektor Politechniki Warszawskiej Dionizy Smoleński, I sekretarz KW PZPR we Wrocławiu Władysław Piłatowski, przewodnicząca Krajowej Rady Kobiet Polskich przy OK FJN Maria Mileczarek.

Zjazd kontynuować będzie obrady w piątek od godziny 9 rano.

## Przebieg dyskusji

W czwartek, 14 bm. delegaci na V Zjazd PZPR i liczni goście spotkali się po raz czwarty w oświetlonej udekorowanej Sali Kongresowej Pałacu Kultury i Nauki w Warszawie.

Punktualnie o godz. 9.00 miejsca w Prezydium Zjazdu zajmują członkowie najwyższych władz partyjnych, witań serdecznych oklaskami delegatów. Zjazd wznowia obrady. Przewodniczy im członek Biura Politycznego KC PZPR — **IGNACY LOGA-SOWIŃSKI**.

Pierwszym mówcą w czwartkowej dyskusji jest **HENRYK SZAFRAŃSKI** — I sekretarz Warszawskiego Komitetu Wojewódzkiego PZPR.

Obrady naszego Zjazdu — powiedział na wstępie Henryk Szafrąński — śledzi z uwagą cały kraj — w przekonaniu, że uchwalony zostanie dobry program, wytyczający drogę dalszego naszego szybkiego rozwoju.

Mówca stwierdził następnie, że zwołanie Zjazdu na dni, w których obchodzimy 50-lecie naszej niepodległości jest swego rodzaju symbolem, świadczącym o tym, jak drogie jest partii wszystkim, co dotyczy życia narodu. Nasza ocena międzywojennego 20-lecia i rządów burżuazyjno-obszarniczych jest jednoznaczna. Mazowsze, Kurpiowszczyzna i Podlasie dzieliły wówczas los najbardziej zacofanych regionów kraju. Woj. war-

szawskie było wielkim rezerwuarem bezrobocia, niedzi i zacofania kulturalnego. 24-letni okres władzy ludowej, dynamicznego rozwoju Mazowsza pod każdym względem przekonał wszystkich, że racja była po stronie komunistów.

Stwierdzając, że wysiłki organizacji partyjnej województwa skierowany jest na rozwój jego gospodarki, gdyż to pomaga w szybszym podnoszeniu warunków bytu ludności, H. Szafrąński oświadczył, że w dyskusji nad Tezami KC ujawniono wiele rezerw produkcyjnych. Do najważniejszych zadań mówca zaliczył rozwój i produkcję rolniczej, zwłaszcza zbożowej oraz utrzymanie wysokiego tempa uprzemysłowienia tego regionu. H. Szafrąński wysunął postulat by przyjęty niedawno — opracowany wspólnie z władzami warszawskimi — plan regionalny był traktowany jako obowiązująca wytyczna także przez władze centralne.

Mówca stwierdził, że cała wojewódzka organizacja partyjna i klasa robotnicza Mazowsza zajęły jednoznaczne postawy w walce ideologiczno-politycznej prowadzonej przez partię z wrogami socjalizmu, zaaprobowały wszystkie podjęte przez kierownictwo partii wnioski, w tym także kadrowe.

Na trybunie **CHIVU STOICA**, członek Komitetu Wykonawczego i Stałego Prezydium, sekretarz KC Rumuńskiej Partii Komunistycznej, serdecznie powitał przez uczestników Zjazdu. Z uznaniem mówił on na

wstępie o wielkich osiągnięciach polskiego narodu w budownictwie socjalizmu. Wskazywał na wielkie tradycje przyjaźni, łączące narody Polski i Rumunii, RPK wyraża przekonanie, że te stosunki będą się stale rozwijać na gruncie zasad marksizmu-leninizmu, we wspólnej walce o budowę nowego ustroju społecznego, w walce przeciw imperializmowi o pokój na całym świecie.

Mówca przedstawił następnie politykę RPK i rządu rumuńskiego, zmierzającą do urzeczywistnienia programu budowy socjalizmu.

Partia i rząd rumuński — podkreślił — uważają za swe ważne zadanie rozwój i umocnienie przyjaźni, i współpracy ze wszystkimi krajami socjalistycznymi, między innymi z partiami komunistycznymi i robotniczymi dla dalszego umocnienia międzynarodowego ruchu komunistycznego — głównej siły rozwoju współczesnego świata. Rumunia rozwija też kooperację i współpracę z innymi krajami, bez względu na ich ustrój społeczny, w oparciu o zasadę równości praw państw.

Mówca podkreślił także, iż Rumunia walczy aktywnie o realizację wyrażonych na spotkaniu partii komunistycznych i robotniczych w Bukareszcie idei zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa w Europie. Z aprobatą uczestników Zjazdu spotkało się oświadczenie mówcy, iż jednym z warunków jest tu uznanie istnienia dwu państw niemieckich oraz obecnych granic w Europie. W tym granicy na Odrze i Nysie. Sekretarz RPK oświadczył, że Rumunia jest zdecydowana stale umacniać swą obronność i wypełniać swe obowiązki, spoczywające na niej jako na kraju członkowskim Układu Warszawskiego.

Głos zabiera **WOJCIECH JARUZELSKI**, minister obrony narodowej. (Skrót jego wystąpienia zamieszczamy na str. 4).

Kolejnym mówcą zagraniczym, który przemawiał ze zjazdowej trybuny, był członek Biura Politycznego KC Partii Pracy Korei **LI JEN HO**. Li Jen Ho z uznaniem

mówił o zwycięstwach polskich komunistów odniesionych w wieloletnich walkach przeciw władzy burżuazji, o sukcesach bohaterskiego ruchu oporu polskiego ludu podczas hitlerowskiej okupacji. Pod przewodnictwem PZPR naród polski — podkreślił mówca — obronił rewolucyjnie zdobycze przed wszelkimi knowaniami wrogów wewnętrznych i zewnętrznych. Li Jen Ho życzył narodowi polskiemu dalszych sukcesów w budowie socjalizmu.

Przedstawiciel Korei szeroko omówił drogę, jaką naród jego kroczy pod kierownictwem Partii Pracy z Kim Ir Senem na czele.

Naród zespolony wokół KC partii, prowadzi energiczną walkę o zwycięstwo socjalizmu i przybliżenie zwycięstwa rewolucji koreańskiej w całym kraju. Nie ulega wątpliwości, — oświadczył mówca — że naród koreański przepędzi ze swego terytorium amerykańskich imperialistów i doprowadzi do zjednoczenia ojczyzny — słowa te sala przyjęła z serdecznym aplauzem.

Następny mówca — literat **RYSZARD HAJDUK**

przew. WK FJN w Opolu wskazał na osiągnięcia Polski Ludowej na Ziemiach Zachodnich i Północnych oraz — na tym tle — na aktywizację rewizjonistycznej propagandy NRF.

Kiedy bezpośrednio po wojnie na Ziemiach Zachodnie przybyli repatrianci żołnierze; kiedy osiedlali się tu, kiedy wykształcało się na tych terenach nowe społeczeństwo w Niemczech zachodnich głoszone, że za Odrą jest pustynia. Powiastowano w możliwość zaludnienia przez nas tych ziem. Te absurdalne tezę przekreślił czas. Dziś żyje nad Odrą więcej Polaków niż kiedyś żyło tu Niemców.

Słęgnięto więc do innych argumentów. Twierdzono, że za Odrą panuje stagnacja gospodarcza. A w rzeczywistości zbudowaliśmy nowe zakłady pracy; powstał Turzów i Lubusko-Legnickie Zagłębie Miedziane, wiele innych wielkich obiektów; chłop zbiera więcej zboża z hektara niż za panowania niemieckiego. Wyciągnięto więc z zana-dra tezę o „pustyni kulturalnej”. Jakże jednak sklerotyczne było szkolnictwo wyższe za ich czasów w porównaniu z naszymi wielkimi osiągnięciami na tym polu. Dziś tyl-

ko we Wrocławiu działa 8 szkół wyższych, 6 w Gdańsku, 3 w Szczecinie, 2 w Opolu i po jednej w Olsztynie, Gliwicach, Zabrzu, Zielonej Górze i Koszalinie. Na ziemiach tych czynnych jest dziś 27 teatrów dramatycznych; osiągnięcia Pantomimy Wrocławskiej i Teatru Grotowskiego znane są na świecie.

Mówca przypomniał o tym, jakie stanowisko zajęli pisarze Ziemi Zachodnich i Północnych po osławionym zebraniu warszawskiego oddziału ZLP. Pisarze tych ziem opowiedzieli się za partią i za Polską Ludową, za pracą dla dobra całego narodu polskiego.

Nie wolno nam zapominać, że tu nad Odrą — w Opolu, Wrocławiu i Szczecinie, każda próba wicherzenia — to cios w nasze narodowe interesy.

Kolejny mówca **CZESŁAW DOMAGAŁA**

I sekretarz KW PZPR w Krakowie omówił poważny dorobek krakowskiej organizacji partyjnej i całej ziemi krakowskiej. Symbolem historycznych przemian tego regionu jest 150-letnie miasto Nowa Huta i kombinat metalurgiczny im. Lenina, który wytwarza obecnie trzy razy więcej stali niż całe przedwojenne hutnictwo.

W dniach marcowych społeczeństwo krakowskie dało wyraz powszechnego poparcia dla polityki partii.

Ośrodki rewizjonistyczne i syjonistyczne poniosły wtedy drugoczęścią klęskę.

Ocena wydarzeń marcowych, jak również rozwoju sytuacji w CSRS jednoznacznie wskazuje, że wróg usiłuje osłabić partię od wewnątrz, dąży do przekształcenia jej w partię socjaldemokratyczną. Sprzyjający grunt do takiego działania stanowi przenikanie do partii elementów mieszczańskich, karierowiczów i ludzi ideowo chwytliwych.

P. Letarlicki trzon naszej partii wymaga dalszego wzmocnienia i jest to wezwanie zagadnienie naszej pracy wewnątrzpartyjnej na dziś i na jutro. Potrzebni są nam ludzie bezwzględnie uczciwi i szlachetni, sercem i rozumem oddani sprawie socjalizmu.

Cz. Domagała podkreślił następnie konieczność zdecydowanej walki z takimi zjawiskami jak biurokracja, nieuczciwość, korupcja i lekkomyślność. Jest to pożywką dla elementów antysocjalistycznych i dla wrogiej propagandy. Walkę z tymi zjawiskami po winny prowadzić wszystkie organizacje partyjne. Należy wytworzyć klimat sprzyjający rozwojowi zdrowej krytyki i samokrytyki.

Dalszą część obrad przewodniczył rektor Politechniki Warszawskiej — prof. **DIONIZY SMOLEŃSKI**. Pierwszym mówcą był rol-

nik ze wsi Teodorówka, pow. Biłgoraj **MIECZYSLAW FURMANEK**.

Omówił on doświadczenia w rozwijaniu pracy partyjnej na wsi oraz zagadnienia melioracyjne.

Na trybunę zjazdową wchodził członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ **IGNACY LOGA-SOWIŃSKI**.

(Streszczenie wystąpienia przewodniczącego CRZZ podajemy na str. 3).

Serdecznie powitali uczestnicy Zjazdu

**JOSEFA ANGENFORTA**,

członka Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Niemiec. Dał on wyraz międzynarodowej solidarności ludzi pracy dwu sąsiadujących z sobą narodów — Polski i Niemiec. J. Angenfort, mówiąc o doświadczeniach przez koła rządzące w NRF — przy pomocy USA — próbach rewizji status quo w Europie, o usławianach przeszczepienia do Czechosłowacji ideologii burżuazyjnej, stanowczo poparł w imieniu KPD kroki, podjęte przez 5 krajów socjalistycznych w sierpniu br.

Komuniste Republiki Federalnej domaga się uznania przez Bonn istnienia NRD oraz nienaruszalności granicy na Odrze i Nysie, a także żąda, aby NRF wyzekała się rozszerzenia do broni atomowej.

J. Angenfort dał wyraz pełnej jedności KPD z KPZR i innymi partiami komunistycznymi i robotniczymi.

Goście pozdrowienia uczestnikom V Zjazdu przekazał przewodniczący delegacji Komunistycznej Partii Argentyny, członek KC tej partii — **FERNANDO NADRA**.

Stwierdził on, że obrady V Zjazdu, referat W. Gomułki, nozwolili przedstawiciele KPA zapoznać się z wielkimi osiągnięciami mas pracujących w Polsce i doświadczeniami budownictwa socjalizmu. Stanowi to — powiedział — dla naszej partii cenne doświadczenie.

Nasza partia — stwierdził przedstawiciel KP Argentyny — popiera solidarną pomoc państw Układu Warszawskiego udzieloną Czechosłowacji w celu obrony jej zdobyczy socjalistycznych. Opowiadamy się również za zwolaniem w możliwie najbliższym terminie międzynarodowej narady partii komunistycznych i robotniczych.

Gospodarz ziemi łódzkiej, I sekretarz KW PZPR w Łodzi — **STEFAN JĘDRYSZCZAK**

przedstawił sukcesy gospodarcze woj. łódzkiego. (Skrót przemówienia S. Jędryszczaka zamieszczamy na str. 4).

(Dalszy ciąg na str. 3)

## SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

### I i II liga bokserska

- ★ Gwardia (Ł) jedzie na mecz z Legią
- † Pięściarze Widzewa walczą w Białymstoku

Trudny mecz czeka w niedzielę bokserów łódzkiej Gwardii. Łodzianie udają się bowiem do Warszawy, gdzie ich przeciwnikiem będzie aktualny wicelider tabeli — Legia. Trudno tutaj mówić o jakimś ewentualnym sukcesie łodzian, natomiast należałoby sobie życzyć, by gwardziści zaprezentowali w Warszawie boks godny miasta posiadającego tradycje w tej dyscyplinie sportu.

W trakcie tego spotkania może dojść do kilku atrakcyjnych pojedynków. I tak w walce ko guciej Kardas spotka się z praw dopodobnie z Gałązką, w walce lekkiej Grzegorzewski walczyć będzie ze srebrnym medalistą z Meksyku Grudniem, w walce półśredniej Rynkiewicz może spotkać się z Kaczyńskim, a w walce ciężkiej Filipiak zmierzy się z Branickim.

Aktualnie gwardziści znajdują się na siódmym miejscu w tabeli ze zdobytymi 9 pkt.

W pozostałych meczach ekstraklasy bokserskiej zmierza się: Polonia — Turów, Hutnik — Stal, BOTS — Wybrzeże, Gwardia Wrocław — Gwardia Warszawa, Błękitni — LTS.

Równie trudny mecz czeka bokserów Widzewa w Białymstoku. Tamtejsza Gwardia ma już na swoim koncie 6 pkt., co daje im siódme miejsce w tabeli. Natomiast Widzew legitymuje się zerowym dorobkiem — uaktym i ostatnim miejscem. Sądymy, że bokserów Widzewa stać jest na pokonanie Gwardii, która nie zalicza się do najlepszych zespołów II ligi.

Pozostałe mecze II ligi: Avia — Polonia, Start — Górnik, Unia — Czarni, TS — Zawisza. (S)

### Łódź-Estońska SRR na ringu w Pałacu Sportowym

Otrzymałmy ostatnio wiadomość, że 5 grudnia br. na ringu w łódzkim Pałacu Sportowym dojdzie do atrakcyjnego meczu pięścierskiego. Do Łodzi przyjedzie bowiem reprezentacja bokserska Estońskiej SRR, która zmierzy się z reprezentacją naszego miasta.

### W Społem powstało koło ZMS

Coraz szersze kręgi zatacza akcja tworzenia kół ZMS przy poszczególnych sekcjach w łódzkich klubach sportowych.

Ostatnio koło ZMS powstało przy sekcji piłki nożnej w Społem. Koło liczy 17 członków i posiada bardzo atrakcyjny program działania.

### Piłkarskie pamiątki

Łódzki Okręgowy Związek Piłkarski przygotowuje się do obchodów 50-lecia. Dlatego też wszyscy działacze i sympatycy posiadający jakikolwiek pamiątki, zdjęcia i publikacje, proszeni są o zgłaszanie w sekretariacie ŁOZPN, Pl. Komuny Paryskiej 5.

### Łódzcy łyżwiarze figurowi startują w NRD

Dziś w Karl Marx Stadt (NRD) rozpoczynają się międzynarodowe zawody w łyżwiarstwie figurowym. Na zawody te Polska wysłała sześciu reprezentantów, z czego aż pięciu z łódzkiego Społem.

I tak w Karl Marx Stadt startować będą: solista Z. Pięnkowski, para sportowa G. Osmańska i A. Brodecki, para taneczna L. Balcerzak i Z. Bieńkowska (wszyscy Społem Łódź) oraz B. Warminska (Legia). Dżwiny tylko jest fakt, że jako trener zespołu wyjechała przedstawić w Warszawie, a kierownikiem jest przedstawiciel Krakowa. Chyba łódzcy działacze łyżwiarstwa figurowego zasługują na wyróżnienie w postaci wyjazdu, tym bardziej, że wyjechała przecież ekipa składająca się w ogromnej większości z łodzian.

Społem dużą wagę przywiązuje do prawidłowego rozwoju łyżwiarstwa figurowego w swoim klubie. M. in. z łódzkiego Włókniarza do Społem przeszedł jeden z najlepszych w kraju za wodniczek, Urszula Zielińska. Tak więc Społem w obecnym składzie powinno odgrywać w kraju dominującą rolę w tej dyscyplinie sportu. (m)

### Mistrzostwa Polski juniorów w boksie

Jutro w Katowicach rozpoczynają się indywidualne mistrzostwa Polski juniorów w boksie. Na zawodach tych nie zabraknie także łodzian. W walce piórkowej walczy J. Sobczak (RKS), w w. półśredniej W. Kania (Gwardia), a w w. ciężkiej R. Wojdalski (Gwardia). Mistrzostwa trwać będą dwa dni.

Dziś łodzianie pod opieką trenera W. Tomaszewskiego i T. Makowskiego udali się do Katowic. \* \* \*

Jutro o godz. 18 w hali na Widzewie rozegrane zostanie spotkanie bokserskiej ligi juniorów Gwardia — Widzew.

### Hokeiści Włókniarza Zgierz grają na Śląsku

Kolejne mecze o mistrzostwo I ligi hokeistów zgierskiego Włókniarza rozegrają na Śląsku. W sobotę o godz. 19.30 zgierzanie walczyć będą z Górnikiem Murcki, a w niedzielę o godz. 18 z GKS Katowice.

### Zmarł Adam Torzewski

Wielką stratę poniósł sport łódzki. Wczoraj zmarł znany i ceniony działacz sportowy, były przew. LKKFIT, były sekretarz Prez. RN m. Łodzi, Zastępca Działacza Kultury Fizycznej — Adam Torzewski. Zmarł od wielu lat był ściśle związany z ruchem sportowym w Łodzi, bądź jako zawodnik „Zryw”, bądź też jako odpowiedzialny pracownik aparatu administracji, resortowo opiekujący się sportem. A. Torzewski był także przewodniczącym Klubu Olimpijczyka w Łodzi. Cześć Jego pamięci!

## Ojczyźnie i partii

Wczoraj odbyła się uroczystość podsumowania studenckiego czynu zjazdowego „Ojczyźnie i partii”. Uczestniczy w niej przedstawiciele KL PZPR z-ca kier. Wydz. Nauki, Kultury i Oświaty W. Stefaniuk.

Uczestnicy letnich obozów naukowych przepracowali w czynie społecznym 6312 godzin. Zorganizowano trzy niedziele czynu społecznego, na terenie uczelni i miasta, podczas których przepracowano 16.000 godzin o łącznej wartości 250 tys. zł. W ramach akcji letniej OHP, organizowanej wspólnie z ZMS 641 osób pracowało w hufcach żniwnych, leśnych i budowlanych. W ramach akcji „studenci — społeczeństwu” Rada Uczelniana AM, zorganizowała dwie „białe niedziele”, w czasie których przebadano ponad 250 dzieci. Studenckie zespoły artystyczne występowały w łódzkich zakładach pracy, organizowały wieczory dla uczniów szkół podstawowych, a także brały udział przy dekoracji miasta przed V Zjazdem partii.

Mysla przewodnią w pracy organizacji ZSP-owskiej stało się hasło — „Razem zczynamy i razem terminowo

kończymy studia”. Do realizacji tego hasła powołano ponad 30 grup samokształceniowych, zorganizowano szereg konkursów, urządzono nowe pomieszczenia do nauki. Uroczystości zakończyła się aktem wręczenia 31 Odznak ZSP-owskiego Czynu Zjazdowego „Ojczyźnie i partii” i dwiętnastu dyplomów uznania. H. D.

### Południowe owoce na świąteczny stół

W najbliższych dniach spodziewane są w portach pierwsze partie owoców południowych na przedświąteczne zapotrzebienie. W końcu listopada i w pierwszych dniach grudnia pokażą się pomarańcze z Grecji i Hiszpanii. Łącznie w IV kwartale br. otrzymamy ok. 14 tys. ton tych owoców. Zakupiono też 900 ton suszonych sliwek — rumuńskich, bułgarskich i jugosłowiańskich. Nadejdą orzechy włoskie (742 tony) i laskowe (ok. 330 ton). Hurtownie i paczkarnie towarów importowanych otrzymują już świąteczne dostawy rodzynek, wanilii, fig, migdałów itp. przypraw.

W dniu 14 listopada 1968 roku zmarł

## mgr Adam Torzewski

radny Rady Narodowej m. Łodzi, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem X-lecia PRL oraz wyróżniony Honorową Odznaką m. Łodzi.

ZONIE, CÓRCIE I RODZINIE Zmarłego wyrazy głębokiego współczucia składa

RADA NARODOWA m. ŁODZI

# Pod przewodnictwem partii powstały warunki do zbudowania jedności narodu

## Przemówienie Mariana Spychalskiego

Obrazy V Zjazdu partii — stwierdził M. Spychalski — skupiają uwagę nie tylko dwumilionowej rzeszy członków partii, ale wszystkich obywateli kraju. Partia dźwiga bowiem główną odpowiedzialność za budownictwo socjalizmu, za losy Polski, Mierzący zdobytych pod kierownictwem partii osiągnięć jest międzynarodowa ranga Polski, są wskaźniki jej szybkiego rozwoju ekonomicznego. Można mierzyć też osiągnięcia jeszcze jedną miarą — zbudowaniem i umocnieniem jedności narodu.

Warunki dla zbudowania rzeczywistej jedności narodu stworzono pod przewodnictwem partii, która dokonała dogłębnych przeobrażeń ekonomicznych i społecznych.

Klasa robotnicza walczyła o własne silne państwo z wyzyskiwaczami, walczyła o nie z hitlerowskim okupantem, umacniała je w walce w pierwszych latach po wyzwoleniu. Fundamentem silnego państwa ludowego jest sojusz klasy robotniczej i chłopstwa. Umocnieniu jedności narodowej służy m. in. Front Jedności Narodu — powszechny ruch, którego trzon tworzy PZPR wspólnie z ZSL i SD, skupiając wszystkie patriotyczne siły całego naszego społeczeństwa.

Stwierdzając, że w ostatnich latach władza ludowa znalazła się bliżej obywatela, silnie związała z wyborcami, przewodniczący Rady Państwa zatrzymał się nad problemem rozwijania różnorodnych form ludowładztwa. Podkreślił, że należy w dalszym ciągu ulepszać współpracę Sejmu z radami narodowymi,

a także wzajemne współdziałanie rad narodowych różnych szczebli.

Mówca z uznaniem ocenił ożywienie działalności społecznych czynników w radach na rodowych, wzmoczenie aktywności i kontroli sprawowanej przez komisje oraz plenarne sesje rad. Ma to tym większe znaczenie, że w dyspozycji rad narodowych znajduje się ponad 27 proc. budżetu państwa. Rozszerzyły się uprawnienia rad narodowych w zakresie koordynacji planowania, co ma korzystny wpływ na kompleksowy rozwój gospodarki i kultury kraju.

Należy nieustannie doskonalić pracę systemu przedstawicielskiego — stwierdził dalej M. Spychalski. Należy też usprawniać i rozszerzać działalność komisji rad narodowych i plenarnych sesji, które powinny stać się bogatym źródłem inicjatyw i kontroli społecznej. Niezbędne jest też zwiększenie udziału klasy robotniczej w radach narodowych.

Przewodniczący Rady Państwa z najwyższym uznaniem mówił następnie o ofiarności i aktywności społeczeństwa kraju, które wielokrotnie wykazywało swój patriotyzm i zaangażowanie w rozwój ludowej ojczyzny. Dobrym tego przykładem była budowa szkół Tysiąclecia, których wzniesiono 1.417 i na które społeczeństwo przeznaczyło ponad 8,6 mld zł. Na Społeczny Fundusz Budowy Szkół i Internatów w ciągu ostatnich 3 lat łożono ponad 10,5 mld zł, zaś łączna zebrana kwota przekroczyła 5,1 mld zł. Z funduszu tego wzniesiono wiele wartościowych obiektów

służących oświacie i wychowaniu obywatelskiemu.

Sprawdzianem aktywności obywateli i działania dla wspólnego dobra są czynny społeczny, podejmowane w całym kraju. W okresie od 1964 r. do połowy br. wkład ludności w ten dziedzinie wyniósł około 14,5 mld zł. Najcenniejsze jest jednak nowe, socjalistyczne w duchu, a nieznanne w innym ustroju, zjawisko dobrowolnego poświęcenia własnego czasu i własnej pracy dla dobra zbiorowości, dla zaspokojenia najpilniejszych potrzeb społecznych wspólnym wysiłkiem społeczeństwa i państwa.

W działalności komitetów Frontu Jedności Narodu spotyka się w całym kraju tysiące społeczników, członków partii i bezpartyjnych, ludzi o dużym wyrobieniu i wrażliwości obywatelskiej, którym należy się uznanie i podziękowanie od naszego Zjazdu.

Naród polski dokonał na drodze wytyczonej przez partię ogromnego postępu we wszystkich dziedzinach życia. Odpowiedzialnym i zaszczytnym zadaniem partii jest przede wszystkim w dalszym rozwoju, w budowaniu nowoczesnej Polski, w kształtowaniu socjalistycznego państwa. Trzeba i nadal zwalczać wpływy wrogiej ideologii, rozszerzać i pogłębiać pracę polityczną — wychowawczą. Nasza partia — powiedział na zakończenie M. Spychalski — wypróbowała i zahartowana w tyłu zwycięskich walkach, mająca wspaniałą wlotylosyjną kadrę ofiarnych aktywistów, wykona najtrudniejsze zadanie, jako przodująca siła naszego socjalistycznego narodu.

# Program ujednoczenia uprawnień pracowników fizycznych i umysłowych oraz stopniowego skracania czasu pracy

## Przemówienie Ignacego Logi-Sowińskiego

I. Loga-Sowiński stwierdził, że związki zawodowe, powszechna organizacja ludzi pracy zrzeszają 9,2 mln członków, tj. o 1,9 mln więcej niż w czasie IV Zjazdu partii.

Związki zawodowe uważnie rozpatrują postulaty założeń programowych, wnoszą je pod obrady organów rządowych i gospodarczych. Jednak ruch zawodowy w ustroju socjalistycznym nie może ograniczać się do jednostronnej obrony i popierania uzasadnionych postulatów socjalnych i bytowych ludzi pracy, lecz musi równocześnie troszczyć się o wzrost produkcji i dochodu narodowego.

Związki zawodowe — podkreślił mówca — znajdują w partii poparcie w realizacji stuzszych wniosków wysuwanych w trosce o interesy klasy robotniczej i całego narodu. Wymownym tego świadectwem są nowe założenia polityki socjalnej partii, zawarte w referacie sprawozdawczym KC PZPR.

Nie ma już obecnie żadnego uzasadnienia dalsze utrzymywanie różnic między pracownikami fizycznymi a umysłowymi, odziedziczonych po ustawodawstwie burżuazyjnym. Dziś partia na porządku dnia stawia problem ich likwidacji. Przewodniczący CRZZ zapewnił, że przedstawiony w referacie I sekretarza KC program socjalny w dziedzinie urlopów, zasiłków chorobowych oraz likwidacji innych różnic w uprawnieniach robotników i pracowników umysłowych, a także w dziedzinie skracania czasu pracy, będzie programem działania całego ruchu zawodowego.

Omawiając nowe, jednolite zasady wymiaru urlopów wypoczynkowych, mówca stwierdził, że ogółem ze zwiększonych urlopów skorzysta już w 1969 r. 3,2 mln robotników, którzy dotychczas jeszcze nie mają 10-letniego stażu pracy.

Za niesłużny społecznie uznał on pierwotny projekt, by nowe normy urlopowe dotyczyły tylko tych pracowników umysłowych, którzy rozpoczną pracę zawodową po wejściu w życie reformy. Zasady te powinny dotyczyć wszystkich pracowników umysłowych, a ich urlopy muszą być powiązane ze stażem pracy, do którego wlicza się okres nauki po szkole podstawowej. Pewne obniżenie — na okres kilku lat — wymiaru urlopów wypoczynkowych dotyczyć będzie ok. 15 proc. zatrudnionych obecnie pracowników umysłowych.

Uzasadnione wydaje się utrzymanie w mocy w stosunku do niektórych grup zawodowych, w tym dla górników, kolejarzy, marynarzy, nauczycieli i pracowników nauki, koryzniejszych urlopów, niż to przewidują nowe powszechne zasady. Podobnie jak problem urlopów, powinno być — zdaniem mówcy — rozwiązane zagadnienie ujednoczenia świadczeń w zakresie zasiłków chorobowych. Należy ich wysokość powiązać ze stażem pracy.

Reforma tych świadczeń weszła w życie po 1970 r. Zasiłek dla zatrudnionych w pierwszych trzech latach pracy, a także za pierwsze trzy dni choroby bez względu na staż nie powinien być więk-

szy niż obecny. Zaś wymiar zasiłku powinien wzrastać wraz ze stażem pracy w ten sposób, by osiągnął on poziom nie niższy niż 90 proc. zarobku netto. Oznacza to podniesienie wysokości zasiłków chorobowych dla robotników, przy pewnym obniżeniu ich dla pracowników umysłowych. Konieczność tę dyktuje wielkość środków finansowych, jakie państwo może przeznaczyć na te cele.

Bardziej podwyższone powinny być, w porównaniu z obecnym poziomem, zasiłki za czas leczenia szpitalnego dla pracujących, którzy utrzymują rodzinę oraz dla samotnych.

Konieczne jest, aby przy chorobach zawodowych oraz w czasie choroby spowodowanej wypadkiem przy pracy wymiar zasiłków był wyższy od powszechnie obowiązującego. W tym samym zakładzie pracy, uprawnienia robotników i pracowników umysłowych będą jednolite.

Sporo uwagi poświęcił mówca przedstawionemu na Zjeździe programowi stopniowego skracania czasu pracy. Podkreślił on, że warunkiem jego realizacji jest nieprzerwany wzrost produkcji i wydajności. Skracanie czasu pracy powinno się dokonywać bez obniżki zarobków. Trzeba także zapewnić sprawne funkcjonowanie usług handlowych, transportowych — komunikacyjnych, wypoczynkowych i in.

W zakończeniu mówca zapewnił, że związki zawodowe, wierny sojusznik partii, będą realizować jej program polityczny, gospodarczy i społeczny z całym zaangażowaniem.

# Czwarty dzień obrad V Zjazdu PZPR

(Dalszy ciąg ze str. 2)

Następny mówca —

**ARKADEUSZ ŁASZEWICZ** — I sekretarz KW PZPR w Białymstoku stwierdził na wstępie, że wydarzenia, jakie miały miejsce w naszym kraju w okresie międzyzjazdowym, skoncentrowany atak sił reakcji był próbą ogniwą dla członków naszej partii. Z próbą tej wojewódzka organizacja partyjna, podobnie jak i cała partia, wyszła zwycięsko.

Przedstawiając następnie osiągnięcia gospodarcze woj. białostockiego, mówca skoncentrował uwagę na najważniejszych dziedzinach gospodarki — rolnictwie. W ciągu ostatnich 4 lat zbiory zboż wzrosły o 3,4 q z ha, ziemniaków o 13, buraków cukrowych o 48 q z ha.

Rozwinął się też przemysł. Nastąpił ogromny rozwój oświaty i nauki, o czym świadczą choćby to, że Białystok wzbogacił się ostatnio o 2 nowe wyższe uczelnie i stał się liczącym się już w kraju ośrodkiem akademickim, a w okresie międzywojennym blisko 25 proc. ludności województwa było analfabetami.

Kończąc część swego wystąpienia A. Łaszewicz poświęcił problemom jedności międzynarodowego ruchu robotniczego, stwierdzając, że próby osłabiania tej jedności nie mogą być usprawiedliwane żadnymi obiektywnymi względami. Niezależność od obozu socjalistycznego — powiedział — staje się automatycznie zależnością od obozu kapitalistycznego.

Niezwykle serdecznie powitała salę kolejnego mówcę, którym był członek Biura Politycznego KC Komunistycznej Partii Syrii —

**IBRAHIM BAKRI**. Ibrahim Bakri wyraził głęboką wdzięczność za stanowisko, jakie zajęła PZPR i jej I sekretarz Władysław Gomułka wobec agresji Izraela na kraje arabskie.

Naród nasz — powiedział delegat KPS — będzie kontynuował walkę przeciw okupantom, korzystając przy tym ze wsparcia sił postępowych całego świata. W pełni popieramy wysiłki PZPR, zmierzające do zacieśnienia jedności partii komunistycznych i robotniczych oraz umocnienia zwartości krajów socjalistycznych. Mówca dodał, że Układ Warszawski jest jedyną organizacją zdolną przeciwstawić się agresywnym próbom osłabienia przez imperializm światowego systemu socjalistycznego.

Aktualne problemy polityczne i gospodarcze środkowego

wybrzeża omówił w swoim wystąpieniu I sekretarz KW w Koszalinie —

**ANTONI KULIGOWSKI**. Mówca podkreślił, że wydarzenia marcowe w pełni potwierdziły, iż linia polityczna partii jest linią nie tylko wszystkich jej członków, ale ogółu ludzi pracy, całego narodu.

Przechodząc do przedstawienia dorobku ziemi koszalińskiej, mówca stwierdził, że zwiększona pomoc inwestycyjna w okresie międzyzjazdowym wpłynęła na dalszy dynamiczny rozwój tego regionu, zwłaszcza zaś rolnictwa.

Srednie plony 4 zbóż wyniosły tam w br. 21 q z ha, czyli wzrosły o 7 q w ciągu ostatnich 4 lat. Pozytywne zmiany nastąpiły również w przemyśle. Jego produkcja globalna wzrosła w ciągu ostatnich 4 lat o ok. 44 proc., a zatrudnienie o 22 proc.

Antoni Kuligowski był ostatnim mówcą w przedpołudniowej części zjazdowej dyskusji.

Po dwugodzinnej przerwie Zjazd wznowił obrady. Przewodnictwo objął I sekretarz KW PZPR we Wrocławiu **WŁADYSŁAW PIŁATOWSKI**. Udziela on głosu członkowi Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczącemu Rady Państwa —

**MARIANOWI SPYCHALSKIEMU**.

(Streszczenie przemówienia przewodniczącego Rady Państwa podajemy oddzielnie).

Przewodniczący obrad udziela z kolei głosu

**WALEREMU JEROMINKOWI** — brygadziście - monterowi ze stacji PKP Tarnowskie Góry.

Omówił on problemy związane ze wzrostem przewozów na śląskim węzle kolejowym.

Następnie głos zabrał **STANISŁAW TOMASZEWSKI** — I sekretarz KW PZPR w Olsztynie.

Dyskusja przedzjazdowa — powiedział on — pogłębiła Tezy KC, wydobła dorobek poszczególnych regionów a za razem lokalne problemy, niedociągnięcia i zaniedbania. Równocześnie aktywność szukał przyczyn ujemnych zjawisk, formułował wnioski. Dyskusja nad Tezami stała się więc demokratyczną formą udziału społeczeństwa w kształtowaniu programu partii, instrumentem demokracji socjalistycznej.

I sekretarz olsztyńskiego

KW omówił 4-letni dorobek Warmii i Mazur w przemyśle i rolnictwie.

Mówca opowiedział się za utrzymaniem w dalszym ciągu wysokich nakładów na rolnictwo.

Partia — mówił dalej S. Tomaszewski — wzmocniła się i przeszła do ofensywy ideologicznej. Kierownicza rola partii wymaga dobrej, lepszej niż dotychczas polityki kadrowej, a jej doskonalenie musi być procesem ciągłym, realizowanym przy współudziale organizacji podstawowych.

Delegat ziemi bydgoskiej.

**ZDZISŁAW KALEMBA** — I sekretarz Komitetu Zakładowego PZPR Inowrocławskich Zakładów Sódowych omówił problemy swego zakładu.

Wystąpienie członka Komisji Politycznej KC Komunistycznej Partii Chile —

**BERNARDA ARAYA** —

stało się manifestacją przyjaźni i solidarności z ludźmi pracy kontynentu południowoamerykańskiego. Mówca pogratulował sukcesów, osiągniętych przez naród Polski w budownictwie socjalizmu.

Gość z dalekiego kontynentu mówił o sympatii swego narodu dla Polski, o jego solidarności z naszym stanowiskiem w sprawie nienaruszalności granicy na Odrze i Nysie. Oświadczył, że KP Chile zdecydowanie popiera akcję podjętą przez 5 krajów w obronie socjalistycznej Czechosłowacji. Konieczna jest — mówił B. Araya — jedność działania wszystkich komunistów.

Problemom politycznym i gospodarczym rozwoju Kieleckiego poświęcił swe wystąpienie I sekretarz KW PZPR w Kielcach

**FRANCISZEK WACHOWICZ**.

Mówca stwierdził, że osiągnięcia gospodarcze na Kielecczyźnie zdecydowały o powszechnym poparciu dla dalekosiężnej i słusznej polityki partii, o aktywnym włączeniu się społeczeństwa w budowanie w twórcy codzienności.

Zdaniem mówcy, działalność partii w ostatnim okresie, jej walka z dywersją polityczną i rewizjonizmem, pozwoliła na zdemaskowanie i izolowanie wrogich ruchów robotniczymu tendencji. Dorobek, jaki osiągnięto w tym zakresie, nie zdawała jednak w pełni.

Kolejny mówca **WŁADYSŁAW MACHEJEK**, literat z Krakowa zajął się wzajemnymi zależnościami literatury i ideologii socjalistycznej. Doświadczenia uczą, że

uzbrojenie ideologiczne narodu w dużej mierze zależy od tego, czy i jak pisarze chcą służyć społeczeństwu i jednocześnie od tego, jak partia przyjmuje ich skłonności do emocjonalnego i krytycznego widzenia świata. Słowa pisarza podobnie jak słowo mówione ustami działacza może także rozbrajać. Znamy tę prawdę my i zna ją wróg. Dlatego w głównej strefie rewizjonistycznej — imperialistycznego uderzenia w skali europejskiej znaleźli się także literaci i w ogóle artyści i intelektualista polscy.

Dywersji udało się oderwać od partii niektórych twórców, ale zasadnicza substancja socjalistyczna i narodowa została nienaruszona, a w niej — młodzież literacka.

Twórcy literatury w obozie socjalistycznym pospółu ze wszystkimi przeżywali i przeżywać będą doświadczenia, które wstrząsały i uczyły.

Następnie mówca zajął się sprawą — jak ją określił — głodu książki w społeczeństwie. Poruszył trudności przy myślu poligraficznego i „ociekłości” wydawniczej. Stwierdził, że ruch wydawniczy wychodzi z bieżącej 5-latką z symptomami poprawy.

Serdeczne pozdrowienia uczestnikom Zjazdu od wszystkich członków i sympatyków Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności Berlina Zachodniego przekazał I sekretarz KC tej partii

**GERHARD DANIELUS**

Z uwagą, szacunkiem i uczuciem solidarności — stwierdził mówca — obserwujemy sukcesy mas pracujących Polity w walce o pokój i socjalizm.

Mówca wskazał, że obecnie machina propagandowa imperializmu oferuje wielki wybór „modeli socjalizmu”. Wiele z tych modeli budzi entuzjazm nawet Kiesingera, Straussa i innych polityków Bonn, szowinistycznych gazet koncernu Springerera oraz agenturalnej „Wolnej Europy”. Jedynym socjalizmem, który nie podoba się ani CDU, ani przywódcom SPD — to socjalizm naukowy stworzony przez Marksa, Engelsa, Lenina i urzeczywistniony początkowo w Związku Radzieckim, obecnie zaś budowany także na ziemi

niemieckiej, w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Jego istnieniu zawdzięcza Europa długi okres pokoju. Jego siłę — stwierdził G. Danielus — zawdzięczamy powność, że granica na Labie jest nienaruszalna tak samo jak granica na Odrze i Nysie, że żaden skrawek socjalistycznej ziemi nie zostanie oddany zachodniomemieckim szermierzom „nowego ładu w Europie”.

Z kolei przewodnictwo obrad objęła

**MARIA MILCZAREK** — przewodnicząca Krajowej Rady Kobiet Polskich.

W dyskusji głos zabrał delegat woj. poznańskiego

**HENRYK ŁUKASZEWSKI**

— ślusarz z zakładów „H. Cegielskiego”.

Scharakteryzował on pracę organizacji partyjnej w swym zakładzie, problemy produkcyjne i metody zarządzania.

**WIKTOR KINECKI**

naczelnik ZHP stwierdził, że wielkie uprzymysławienie i urbanizacja kraju oraz przemiany na wsi, wymagają lepszego przygotowania do życia młodego pokolenia. Wrogowie naszego państwa doceniając wagę tego problemu skoncentrowali w marcu br. swe wysiłki w celu oderwania młodzieży od partii.

Nie udało im się to i nigdy nie uda. Młodzieżowy ruch zahartował się w tej konfrontacji i wygrał walkę o serca i dusze młodzieży.

W ciągu 4 lat związek podwoił szeregi — do 2 mln członków, a jednocześnie zapracował sobie na pozytywną ocenę jego autoritetu wychowawczego.

Synonimem patriotycznego wychowania członków ZHP jest harcerska służba Polsce, harcerskie alerty, czynny społeczny itp. Jednocześnie w pracach naszej młodzieży, dużą wagę przywiązuje do wychowania w duchu zasad międzynarodowocystycznych.

**KAZIMIERZ NOWAKOWSKI**

I sekretarz KP PZPR w Melborku omówił najistotniejsze problemy rozwoju produkcji rolnej na Zulawach.

Próbe oceny istniejącego stanu nauk technicznych i postępu technicznego podjął następny mówca,

**JERZY BUĆ**

dyrektor Instytutu Mechaniki Precyzyjnej w Warszawie. W naukach technicznych istnieją obecnie 3 plony organizacyjne: szkoły wyższe, PAN i instytucje resortowe. Konieczne jest ułożenie harmonijnej współpracy wszystkich tych plonów, nie możemy sobie pozwolić

pozwolić na jakiegokolwiek niewykorzystanie potencjału badań i rozpraszanie jego wysiłków.

Mówca zwrócił uwagę na konieczność koncentracji prac na węzłowych kierunkach.

Mówca przedstawił propozycje zmiany przepisów o organizacji instytutów w celu dostosowania ich do wykonywania aktualnych kompleksowych zadań, tworzenia nowoczesnych przedsiębiorstw realizujących cały cykl: „Od pomysłu do przemysłu”.

Braterskie i gorące pozdrowienia od komunistów francuskich przekazał Zjazdowi

**FRANCOIS BILLOUX**

— członek Biura Politycznego KC Francuskiej Partii Komunistycznej. Z wielkim uznaniem mówił on o osiągnięciach uzyskanych przez naród polski pod kierownictwem PZPR.

Następnie F. Biloux przedstawił walkę prowadzoną przez masę pracujące Francji pod kierownictwem FPK przeciw burżuazynom i wyzyskowici. Po mimo obrobakacyjnych wystąpień grup lewackich włoska br. nie udało się władzy gaullistowskiej i całej reakcji dokonać w czasie czerwcowych wyborów dalszego zwrotu na prawo.

Mówca stwierdził, że FPK będzie zdecydowanie występować przeciw knowaniom sił odwoływych i neofaszystowskich w NRF, za uznaniem powojennych granic w Europie oraz istnienia NRD.

F. Biloux oświadczył, że siły pokoju i postępu są zdolne zać kłeskę imperializmowi, o ile zdołają czynnie i inicytywnie. Decydującym warunkiem jest tu jedność partii komunistycznych i robotniczych. Podkreślił też potrzebę rozbieżności nie powinną, podważać wspólne walki partii marksistowsko-leninowskich przeciw wspólnemu wrogowi, o pokój i socjalizm. W tym duchu delegacja FPK prowadziła rozmowy z delegacją KPZR.

Partia francuska będzie nadal podejmować wysiłki dla za pewnienia powdzenia przyszłej nędzy bratniej partii.

Kolejny mówca z francuskiej — sekretarz Rady Krajowej Komunistycznej Partii Indii —

**KALYAN KRISHNAN**

— przekazując pozdrowienia i życzenia dla uczestników Zjazdu wywołał się za jednolitym frontem partii komunistycznych i robotniczych, który mógłby skutecznie przeciwstawić się strategii imperializmu światowego, dążącego do osłabienia sił postępu i pokoju.

Przewodniczący delegacji Partii Wyzwolenia i Socjalizmu Maroka, sekretarz generalny tej partii

**ALI YATA**

wyraził głęboką wdzięczność za

(Dalszy ciąg na str. 4)

# Dorobek i perspektywy województwa łódzkiego

Przemówienie I sekretarza KW PZPR Stefana Jędryszczaka

Cały okres dzielały nas od IV Zjazdu charakteryzował się ożywioną aktywnością, zwłaszcza w zyciu gospodarczym. Był to równocześnie okres pozytywnych zmian, zachodzących w naszej partii, w nastrojach i postawach ludzi pracy. Pozytywne skutki polityki partii widoczne są również w woj. łódzkim. Osiągnięte tempo rozwoju produkcji przemysłowej, rolnej i eksportowej jest tu wyższe od średniej krajowej. Tegoroczny przyrost produkcji przemysłowej, której wskaźniki wysoko przekraczamy, został uzyskany w ponad 70 proc. dzięki wzrostowi wydajności pracy.

W rolnictwie nasze wysiłki kierowaliśmy na łagodzenie napiętego bilansu zbożowo - paszowego, zyskując w br. masę zbożową wyższą o 230 tys. ton niż w 1963 roku.

Do wielu głosów, które tu już padły - mówić dalej St. Jędryszczak - dodajemy jednoznaczne poparcie organizacji partyjnej i ludzi pracy woj. łódzkiego dla programu budownictwa socjalizmu i polityki zagranicznej partii. W okresie międzyzjazdowym przeżyliśmy wiele międzynarodowych napięć, wiele trudnych dni, wiele razy walczyliśmy o odparcie ataki imperializmu na socjalizm.

Zawsze w tych sytuacjach partia nasza zajmowała jednoznaczne stanowiska, zawsze pozostawała szeroko poparciem narodu, co zawdzięcza kierownictwu partii z tow. Wiesławem.

O autorytecie i pozycji partii w społeczeństwie świadczą również napływy kandydatów w jej szereg. W okresie międzyzjazdowym przyjęliśmy do organizacji 41 tys. osób, a kilka dni przed Zjazdem wręczyliśmy 100-tysięczną legitymację partyjną.

Do najcenniejszych zmian, jakie zachodziły w naszej partii, możemy zaliczyć przede wszystkim wzrost krytycznych ocen własnej działalności. Krytycyzm ten oznacza, że w dążeniu do poprawy sytuacji zaczynamy od siebie, od miejsc pracy i zarobków, od ugruntowania pozycji partii w środowisku przez działalność jej członków. Obecnie znacznie się wyostrzyło spojrzenie całego społeczeństwa na postawy moralno - polityczne.

Ma to szczególne znaczenie wobec działalności sprężonych, sił antysocjalistycznych, rekrutujących się z różnych ośrodków i ugrupowań, które nastawione są w pierwszej kolejności na obezwładnienie ideologiczne szeregow partyjnych, na sianie zamętu, podważanie głównych, pryncypialnych zasad budownictwa socjalistycznego.

Rezultaty walki z tymi tendencjami podniosły kierownictwo autorytet partii w społeczeństwie, a także wpłynęły na wzrost świadomości szeregow partyjnych.

Półroczne poprzedzające Zjazd obfitowało w otwarte, szczerze dyskusje w partii i poza nią. Stwierzyliśmy, że dyskusji szerokie, nie skrepowane forum. Powinniśmy z okresu tego wyciągnąć wnioski, zmierzające do podtrzymania klimatu tych partyjnych rozmów we wszystkich naszych ogniwach. Im więcej będzie otwartych rozmów i wyjaśniania wątpliwości - tym mniejsze będą możliwości przenikania imperialistycznej propagandy.

Z tej trybuny podkreślano już niejednokrotnie - powiedział dalej St. Jędryszczak - że jak by się nie wysilali imperialiści, jakich by nie chwytali się środków - nie uda się im osłabić naszych dyktowanych rozumem i sercem komunistów więzi z Związkiem Radzieckim, z którym zespoleni jesteśmy na śmierć i życie.

Doświadczenia naszej partii w walce z rewizjonizmem i różnymi siłami wrogimi polskiej rzeczywistości prowadzą do wniosku, że partia musi zacieśniać swą więź z masami pracującymi, informować te masy i uczyć się od nich, a szczególnie od klasy



robotniczej. Jest to stara prawda, ale należy ją stale przypominać. Uważamy, że w ostatnich latach umocniliśmy w naszym województwie pozycję partii wśród klasy robotniczej, która stanowi podstawową siłę partii i decyduje o wszelkich zmianach, jakie się w Polsce dokonują.

Mówiąc następnie o problemach ideowo - wychowawczej działalności organizacji partyjnych woj. łódzkiego St. Jędryszczak oświadczył m. in.:

Pomimo że w okresie międzyzjazdowym liczba osób objętych różnego typu szkoleniem partyjnym wzrosła 2,5-krotnie, to jest do 115 tysięcy, mimo iż rozszerzamy formy odczytów oraz wieczorów pytań i odpowiedzi - to jednak zdajemy sobie sprawę, że zespół tych środków jest niewystarczający. Praca wewnątrzpartyjna wymaga oparcia się również o oddziaływanie całego zespołu środków masowego przekazu, które usprawniają ostatnio swą działalność, by tym sposobem podnieść skuteczność procesu kształtowania odpowiednich postaw zarówno w szeregach partii, jak i poza nią.

W trakcie pracy przedzjazdowej krytyczne spojrzenie na to co robimy - wskazuje, że istnieją jeszcze znaczne rezerwy w naszym działaniu. Dlatego też mówiąc o osiągnięciach nie wolno popadać w bezkrytyczne samozadowolenie. Spojrzenie członków partii i całego społeczeństwa na wiele spraw znacznie się wyostrzyło. Pomaga to w lepszej ocenie ludzi na różnych stanowiskach, ich wartości ideowo - moralnych, zaangażowania i odpowiedzialności. Ocenianie przez podstawowe organizacje partyjne osób pełniących funkcje kierownicze - to też jedna z dróg przeciwdziałania protekcjonizmowi. Takie zjawiska, jak protekcjonizm nie mogą i nie przechodzą bez echa w zakładzie pracy czy instytucji.

Poruszając problemy ideowo - wychowawcze pracy partii, St. Jędryszczak oświadczył: Chciałbym tu podkreślić, że ogromna armia aktywistów partyjnych, w pełni zaangażowała się w marcu i sierpniu br. w pracy politycznej.

Wśród wielu kwestii - mówił dalej St. Jędryszczak - które skupily na sobie dużo uwagi w toku dyskusji przedzjazdowej, znalazły się sprawy z zakresu wewnętrznych niezgodności w Narodowym Planie Gospodarczym. W naszym województwie, z braku możliwości przerobowych przedsiębiorstw budowlanych, nie mogliśmy wykonać różnych tytułów inwestycyjnych, przewidzianych na 3 pierwsze lata bieżącej 5-letki, łącznej wartości ok. 800 milionów złotych. Szereg galezi nie wywiązuje się z planowanych dostaw maszyn i urządzeń dla terenu, koniecznych dla wykonania zadań gospodarczych.

Wynika z tego, że w niektórych dziedzinach brak jest konsekwencji w realizacji uchwał IV Plenum, brak precyzji, szczególnie w zakresie zasad planowania wieloletniego, stabilizacji norm finansowych. Dużo niedociągnięć wykazuje mechanizm planowania i zarządzania.

Dalszy proces intensyfikacji produkcji rolnej wymaga obok świadomej i zaangażowanej postawy producenta - modernizacji technicznej bazy skupu produktów rolnych, rozbudowy usług produkcyjnych oraz rozwijania szerokiego frontu inwestycyjnego, w naszych warunkach przede wszystkim w gospodarstwach indywidualnych.

Aby ułatwić realizację polityki partii w terenie, istnieje potrzeba bardziej precyzyjnego ujmowania niektórych kwestii przez organa centralne, kierujące naszą socjalistyczną gospodarką.

Uważamy, że w polityce rozdziału środków i nakładów istnieje potrzeba konfrontowania stopnia wzrostu produkcji globalnej rolnictwa danego regionu z przewidywanymi nakładami. Województwo łódzkie otrzymuje dotychczas mniej środków z nakładów w wielu pozycjach niż średnio w kraju.

Inny, również bardzo złożony problem, to kwestia zapewnienia pełnego wykorzystania arealu użytków rolnych. Przeprowadzona w 1968 r. komasacja na niewielkim obszarze 6 tysięcy ha potwierdziła korzystne efekty gospodarcze tego zabiegu. Niemniej ujawniła ona pewne uboczne trudności w zagospodarowaniu uzyskanych nadwyżek ziemi szczególnie tam, gdzie nie ma PGR lub spółdzielni produkcyjnych.

Proponujemy, aby w takich przypadkach przekazywał te ziemie również kółkom rolniczym w formie dzierżawy lub na warunkach przewidywanych dla sektora uspołecznionego, uznając to jako okresową konieczność.

Dalszy kierunek intensyfikacji produkcji rolnej dotyczy rozwoju hodowli. Natrafiamy tu jednak na poważne trudności wobec niedostatecznego tempa rozwoju budownictwa inwentarskiego. Głównym hamulcem tego budownictwa na naszym terenie jest stały deficyt materiałów budowlanych.

W aktualnej sytuacji powstaje konieczność przejścia na budownictwo uprzemysłowione również na wsi, nie rezygnując przy tym z różnych form organizacyjnego usprawnienia dotychczasowych metod produkcji materiałów budowlanych i wykonawstwa sposobem tradycyjnym.

Mówca zwrócił uwagę na potrzebę szybszego rozwoju przemysłu rolno-spożywczego. Tym bardziej, że obecna rolnicza baza surowcowa poważnie przewyższa możliwości przerobowe istniejących zakładów.

Bardzo istotnym dla naszego województwa problemem - mówił dalej - jest kwestia wykonawstwa inwestycyjnego, warunkującego dalszy rozwój przemysłu, rolnictwa, jak również poprawę warunków socjalno-bytowych ludzi pracy. Czynimy różne starania, by ograniczyć zwiędzający się z każdym rokiem niedobór mocy przerobowej.

Omawiając z kolei zagadnienia dotyczące dalszego rozwoju produkcji eksportowej woj. łódzkiego St. Jędryszczak wysunął kilka wniosków, zmieniających do doskonalenia za sad współdziałania przemysłu z przedsiębiorstwami handlu zagranicznego oraz ściślejszego powiązania instytutów naukowo-badawczych z przedsiębiorstwami wdrażającymi nowe rozwiązania. Potrzeby eksportu - oświadczył - powinny być też w większym stopniu uwzględniane przez zjednoczenia w trakcie opracowania przez nie planów koncentracji i specjalizacji.

Na zakończenie S. Jędryszczak zapewnił, że partia może liczyć na pełne poparcie i wykonanie zadań nakreślonych na Zjeździe przez ludzi pracy ziemi łódzkiej.

# Polska Ludowa posiada silne, demokratyczne, zdolne do boju wojsko

Przemówienie W. Jaruzelskiego

Minister obrony narodowej podkreślił na wstępie, że okres między IV a V Zjazdem partii stanowił niezwykle ważny etap na 25-letniej drodze rozwoju ludowych sił zbrojnych. Najlepiej można to wyrazić w decydujących o sile bojowej armii czynnikach, jakimi są ogień i ruch, a więc potęga ciosu i zdolność manewru sprzężone nowoczesnym systemem kierowania. I tak np. w tym czasie nastąpił prawie 3-krotny wzrost różnego rodzaju środków rakietowych, 5-krotny transportów opancerzonych, półtorakrotny nowoczesnych czołgów i 4-krotny nadzwyczajnych samolotów. Bardziej doskonale kierowanie tymi środkami ulatwiają coraz wyższe kwalifikacje ludzi oraz najnowsze zdobycze elektroniki i automatyki, które w naszej armii istnieją już w skali masowej. Miarą osiągnięć w tej dziedzinie jest m. in. poważny wzrost liczby nowoczesnych radiostacji, sta-

cji radiolokacyjnych, urządzeń noktowizyjnych oraz naukowe osiągnięcia w rozwoju elektronicznej kwantowej, w tym zwłaszcza laserów. Równocześnie rozwinęły się systemy automatyzujące niektóre procesy kierowania zwłaszcza w wojskach lotniczych. Wzrósł prawie 4-krotnie potencjał elektrycznych maszyn cyfrowych i licząco - analitycznych.

Omawiając następnie postęp w doskonaleniu struktury organizacyjnej naszego wojska i systemu obronnego, W. Jaruzelski stwierdził, że osiągnięta została wyższa faza mozożliwości operacyjno - strategicznych oraz uruchamiania podstawowych ogniw systemu obronnego. Np. wskaźniki gotowości bojowej sił zbrojnych mierzone m. in. zdolnością do szybkiego alarmowego i mobilizacyjnego rozwinięcia wzrosły przeciętnie ok. 2-krotnie. Zwiększa to wyraźnie stopień odporności na zaskoczenie, stanowiące główny element

agresywnych doktryn i rozbojniczych praktyk imperializmu.

Przedstawiając poziom wykształcenia kadry i wyszkolenia żołnierzy, minister podkreślił, że prawie 30 proc. kadry oficerskiej ukończyło studia wyższe. Reforma szkolnictwa wojskowego spowodowała, że wyższe wykształcenie posiadają będzie każdy nowo promowany w najbliższych latach oficer. W ciągu ostatnich 4 lat liczba oficerów - naukowców wzrosła prawie o 80 proc., aktualnie ok. 1000 z nich posiada, lub wkrótce uzyska tytuły naukowe.

Fundamentem gotowości bojowej jest wade wszystkim wysoka ideowość wojska. Główną treścią pracy ideowo-wychowawczej jest wypracowanie ducha marksizmu-leninizmu pogłębianie postaw patriotycznych i internacjonalistycznych, wciąż wyższy stopień braterstwa broni z wszystkimi socjalistycznymi armiami, a przede wszystkim z Armią Radziecką, całkowita z nią harmonia wysiłków obronnych, głębokie zrozumienie i najwyższe zaufanie.

W. Jaruzelski przedstawił także dowody poparcia dla linii partii, jakie wykazał żołnierze w ostatnich bezpośrednich konfrontacjach z ideologicznymi przeciwnikami.

Omawiając następnie procesy militarystyki zachodzącej w świecie imperializmu oraz mechanizmy wywoływania sytuacji kryzysowych i fabrykowania pretekstów służących odwołaniu polityce - zwłaszcza w NRF, mówca podkreślił konieczność harmonijnego łączenia pracy i aktywności społecznej wszystkich obywateli na rzecz ogólnego rozwoju kraju, z troską o jego skuteczną obronność. Kompleksowo wy system obrony państwa spotkał się z pełnym zrozumieniem i zaangażowaniem władz i aktywów terenowych, wśród w krew wszystkich patriotycznie myślących i działających obywateli. O wzrastającym upowszechnieniu tego systemu mówi m. in. fakt, że oddziały samoobrony obejmują już półtora miliona ludzi a czołowa społeczna organizacja obronna - LOK w okresie ostatnich 4 lat niemal podwoiła swoje szeregi.

Na zakończenie, przypominając słowa W. Gomułki z listu pda 1944 r., że Polska musi mieć silne, demokratyczne i zdolne do boju wojsko, mówca stwierdził, że satysfakcją możemy zameldować Zjazdowi: Polska Ludowa, naród nasz ma takie wojsko.

# Problemy rozwoju przemysłu bawełnianego

Przemówienie dyrektora CLPB Stanisława Dąbrowskiego

Zabierając głos w imieniu pracowników zaplecza naukowo-technicznego przemysłu włókienniczego, dyrektor Centralnego Laboratorium Przemysłu Bawełnianego w Łodzi STANISŁAW DĄBROWSKI skoncentrował uwagę na problemach rozwoju przemysłu bawełnianego i związanych z nim galezi przemysłu chemicznego - w konfrontacji z potrzebami społecznymi.

Mówca stwierdził, że w ciągu ostatnich 4 lat produkcja tkanin bawełnianych wzrosła o 11,2 proc., a wydajność pracy o 7 proc. Rozwój tej branży trudno jednak uznać za zadowalający, w porównaniu np. z NRD czy Anglią. Niska jest też jakość wyrobów o czym świadczy fakt, że zaledwie 21 proc. tkanin bawełnianych ma wykończenie szlachetne. Stwierdzając wzrost zużycia włókien chemicznych, St. Dąbrowski wskazał na niedostateczną ich wytrzymałość i inne ujemne cechy, które negatywnie wpływają na jakość tkanin.

Omawiając problemy postę-

pu technicznego mówca wskazał na zbyt wysoką pracochłonność naszych wyrobów bawełnianych i włókienniczych w ogóle, wynikającą z przestarzałego parku maszynowego tego przemysłu i niskiego jeszcze poziomu technologii. Stwierdzając, że pracownicy włókiennictwa z zadowoleniem witają decyzje partii w sprawie zwiększenia środków na rozwój przemysłu lekkiego, mówca przedstawił Zjazdowi szereg propozycji dotyczących programu rozwoju branży włókienniczej zgłoszonych w dyskusji przedzjazdowej.

Wskazując na konieczność ściślejszego powiązania placówek badawczych z przemysłem w celu przyspieszenia postępu, mówca zwrócił uwagę na potrzebę zwiększenia uprawnień przedsiębiorstw, aby mogły planować na okresy dłuższe niż jednoroczne. Krytycznie ocenił istniejący stan organizacyjny - techniczny zaplecza przemysłu włókienniczego postulując jego kompleksową reorganizację.

# Czwarty dzień obrad V Zjazdu PZPR

(Dokończenie ze str. 3)

przylizna postawie i poparcie, udzielone wraz z ZSRR i innymi krajami socjalistycznymi państwem arabskim w czasie agresji imperialistyczno-sjonyistycznej za postawę przenikniętą duchem proletariackiego internacjonalizmu.

Zachęcenie żywym przykładem bohaterskiego narodu wietnamskiego, ludy arabskie odwracając kapitulację przed agresorem Partia Wyzwolenia i Socjalizmu, która obecnie została

zalegalizowana, nie będzie szczędzić wysiłków w celu odbudowy i umocnienia jednoci międzynarodowego ruchu robotniczego.

Członek Biura Politycznego KC Włoskiej Partii Komunistycznej

GIANCARLO PAJETTA

serdecznie pozdrowił Zjazd, PZPR i cały naród polski w imieniu komunistów włoskich, którzy - jak stwierdził - ja-

czą odpowiedzialność wobec własnego narodu z obowiązkiem internacjonalistycznym. Przedstawił on walkę włoskich mas pracujących, które pod kierownictwem WPKK przedkładały się kapitalistycznemu wyzyskowi. Tegoroczne wybory do parlamentu przyniosły WPKK 800 tys. nowych głosów, a ogółem w maju br. na kandydatów komunistycznych głosowało 8,5 mln Włochów.

Nawiązując do niedawnych wydarzeń w Czechosłowacji, G. Pajetta oświadczył m. in.: „W związku z tymi wydarzeniami wystąpiły pewne rozbieżności poglądów i stanowisk wśród partii komunistycznych i robotniczych. Dlatego uważamy, jak to już stwierdzono na naszym Zjeździe, że otwarta dyskusja byłaby elementem pożytecznym i koniecznym”. Wypowiadając się też za zasadą samodzielności poszczególnych partii i podejmowania przez nie poszukiwań własnych dróg, G. Pajetta stwierdził, że z zadowoleniem wysłuchał na Zjeździe głosów o tym, co łączy komunistów różnych krajów. Jedność antyimperialistyczna, walka o pokój są zasadniczymi elementami braterstwa - stwierdził - na zakończenie G. Pajetta - jeśli wykazemy, że rozbieżności nie naruszyły naszej jedności, łatwiej będziemy mogli zważyć naszych wspólnych wrogów.

O godz. 21.00 Zjazd zakończył czwarty dzień swoich obrad. Kontynuowane będą one w piątek od godz. 9.

# Wydarzenia w CSRS

(Dokończenie ze str. 1)

re pragną zakłócić normalny rozwój narodu czeskiego i słowackiego. Podał on krytyce pracę tych dziennikarzy, którzy wywołują ferment społeczny i niepokój.

13 bm. podczas spotkania L. Sroby, A. Dubczeka, J. Smrkovsky'ego, O. Czernika i E. Erbana z przedstawicielami organizacji młodzieżowych omówiono wszystkie niezbędne poczynania, zmierzające do niedopuszczenia w przyszłości do naruszeń porządku publicznego i zamieszek.

Z ostatnich posunięć władz CSRS widać, iż bardziej niż dotąd stanowczo zmierza ona do normalizacji życia w kraju. Dowodem są np. decyzje o zawieszeniu dwóch pism, które celowały w utrzymywanie nastrojów niepewności i niepokojów. Chodzi o pismo Związku Dziennikarzy Czesko-słowackich „Reporter” i tygodnik „Polityka” wydawany przez KC KPCZ. Zapowiedziano oficjalnie ukazanie się rządowego dziennika, a wioskach można już nabyć pierwszy numer nowego pisma „Svet Socializmu”. Rząd wydał też oświadczenie w sprawie ograniczeń wyjazdu za granicę.

Na ul. Aleksandrowskiej 20, 39-letni Henryk G. (Plan-towa 7) wszedł nieostrożnie na wydzielone torowisko tramwajowe, gdzie został potrącony przez tramwaj. W stanie ciężkim przewieziony został do szpitala.

W woj. łódzkim zanotowano wczoraj 3 pożary. Przy czyną ich powstania było wadliwe funkcjonowanie lub też nadmierne nagrzanie pieców ogrzewczych. Warto więc na domowe grzejniki zwrócić bardziej uwagę. (kl)

Wczoraj w Łodzi na ul. Przędzalnianej 8-letni Andrzej W. (Przędzalniana 48), uczeń II klasy Szkoły 154 wybiegł raptownie zza samochodu wprost przed jadący autobus MPK. Kierowca autobusu nie zdolał zatrzymać rozpędzonego pojazdu, który uderzył dziecko. Chłopiec poniósł śmierć.

Wczoraj w Łodzi na ul. Przędzalnianej 8-letni Andrzej W. (Przędzalniana 48), uczeń II klasy Szkoły 154 wybiegł raptownie zza samochodu wprost przed jadący autobus MPK. Kierowca autobusu nie zdolał zatrzymać rozpędzonego pojazdu, który uderzył dziecko. Chłopiec poniósł śmierć.

# Napływają dalsze dary

Zgłosili się do naszej redakcji przedstawiciele Koła ZMS przy Technikum Energetycznym nr 1 z grupy działania kl. IV c. Przynieśli oni dużą paczkę z książkami i grammi. Grupa ta zwróciła się z apelem do kół ZMS w mieście, aby włączyły się one w akcję Dzieci - dzieciom.

Otrzymałyśmy także zabawki, odzież i obuwie od 4-letniego Wojtusia Biernata (Lutomierska 160) oraz od Ewy Nerling (Zubardzka 6).

Wszystkim ofiarodawcom serdecznie dziękujemy. Przypominamy, że paczki przyjmuje w sekretariacie naszej redakcji, Piotrkowska 96, III p. codziennie w godzinach od 10-16. (kas)

## Nowa linia autobusowa „77” Trasy „27” i „12” - przedłużone „22” - przestaje kursować

Od poniedziałku, 18 listopada - MPK uruchamia nową linię autobusową „77” na trasie: ul. Świerczewskiego (od Inżynierskiej), Brzeźna, Sienkiewicza, Abramowskiego, Fabryczna, Przędzalniana, Dąbrowskiego do ul. Nałkowskiej. Usprawni to niewątpliwie komunikację w rejonie osiedla Dąbrowa.

Ulegnie także zmianie trasa tramwaju „14”: z Dąbrowy przez ul. Dąbrowskiego, Rzgowską, Pl. Niepodległości, Piotrkowską, Zwirki, Al. Kościuszki, Zachodnią, Obr. St. - Inżynierską, Pl. Wolności, Nowo Miejską, Limanowskiego do Zachodniej; w kierunku południowym: od ul. Limanowskiego przez ul. Zachodnią i Al. Kościuszki.

Zgodnie z postulatami wysuwany przez studentów, przedłużona zostanie trasa „27”: od Radiostacji, ul. Konstytucyjną i Nowotki do Przemysłowej. Przedłużoną trasą kursować

# Przedszkolaki uczą się chodzenia po ulicach

W br. na ulicach Łodzi zgineło troje dzieci, wśród których znalazło się 59 malców do lat siedmiu. Aby zapewnić tym najmłodszym jak najdalej idące bezpieczeństwo na jezdni Wydział Kontroli Ruchu Drogowego MO przy współudziale Ośrodka Metodycznego w Łodzi przeprowadził dla wychowawców przed szkoli kursy z zakresu zasad ruchu drogowego.

Wizytacja w przedszkolach łódzkich wykazała, że w wielu brak jest pomocy naukowych, potrzebnych do nauki zasad ruchu drogowego. Wydział Kontroli Ruchu wystąpił z apelem do 39 zakładów pracy o zakup dla podległych im przedszkoli brakujących pomocy, a więc stołów plastycznych, znaków drogowych, przeźroczy i innych.

Liczba wypadków wśród

dzieci jest duża i świadczy o tym, że podjęcie nauki przepisów ruchu od lat najmłodszych jest niezbędne. Liczymy na to że apel WKRD znajdzie zrozumienie u adresatów.

Wczoraj Komenda Ruchu Drogowego MO przekazała stoły plastyczne dla ówczesnych przedszkoli: przy ul. Deczyńskiego i Zaczęcie. Przedszkolaki mając do dyspozycji stoły plastyczne będą mogły w sposób dla nich jak najbardziej przystępny przyswajać sobie zasady ruchu.

Jest to dalszy krok naprzód w akcji „Stop! Dziecko na drodze”.

## Akademia dla szkół Śródmieścia

Dziś w Teatrze Nowym odbędzie się uroczysta akademie z okazji 50 rocznicy odzyskania niepodległości Polski, 25 rocznicy powstania Ludowego Wojska Polskiego oraz z okazji V Zjazdu PZPR. Część artystyczna w wykonaniu młodzieży szkolnej. Montaż poetycki pt. „Droga do wolności” przygotowała uczelnia z XII LO, Pieśni patriotyczne odśpiewa zespół wokalny Szkoły Podstawowej nr 94, wystąpią także chór z VII LO oraz zespół taneczny Szkoły Podstawowej nr 96. (k)

## LISTY - Nie oplaca się

W posesji przy ul. Kilińskiego 61 w lecie ub. roku przystąpiono do przebudowania pieców. Kiedy prace były na ukończeniu odwołano ekipę do remontów szkół. Nie pojawiła się ona już na ul. Kilińskiego. W rezultacie 3 rodziny kosztują z zimna, bo w zrujnowanych piecach pa-

lić nie sposób. Gdy interwencją w ADM słyszą, że dom będzie wkrótce rozebrany i remontować go się nie oplaca.

Na tak jednak prosty dom, aby nim to nastąpi, dostarczyć nam piece przenośne, nikt jakoś nie wpadł. LOKATORZY

# Świąteczne i sylwestrowe wojaże łodzian

Już obecnie łodzianie snują plany związane z przyjemnym spędzeniem świąt i Sylwestra. Nasze biura podróży organizują każdego roku coraz to większą ilość wczasów i wycieczek zagranicznych.

Sporo propozycji przygotowała „Gromada”: wczasy świąteczne w Krynicy, Wiśle, Ustroniu, Kołobrzegu oraz w Warszawie. W programie - bale sylwestrowe w miejscowych lokalach. W stolicy bal odbędzie się w Domu Chłopa. „Gromada” organizuje ponadto niedrogo świąteczne wycieczki zagraniczne wagonami sypialnymi II klasy. Atrakcyjnie zapowiada się zwłaszcza wyjazd do Berlina. Podobne wycieczki organizowane są do Lipska a także do Rumunii (Bukareszt). Projektuje się zorganizowanie wyjazdu do Rumunii i Bułgarii z tym, że świąta uczestnicy wycieczki spędzą w Bukareszcie a Sylwestra w Sofii.

Przyjemne wczasy świąteczne przygotowuje „Turysta”. Po raz pierwszy organizuje się je w nowym hotelu turystycznym „Iwa” położonym na terenie Białowieckiego Parku Narodowego. Ponadto - wczasy w Szczyrku, Szczywnicy i Cichocinku. W sumie 250 miejsc z możliwością uczestnictwa w Sylwestrze.

Świąteczne i noworoczne wycieczki zagraniczne „Orbis” odbędzie się m. in. do Bukaresztu, Sofii, Budapesztu, Moskwy, Leningradu, Belgradu oraz Berlina, Drezna i Lipska. Po raz pierwszy „Or-

bis” oferuje spędzenie Sylwestra w Mediolanie. Uczestnicy tej imprezy zwiędają również Wenecję. Dla amatorów wczasów krajowych „Orbis” ma zamiar zorganizować pobyt w Szczawnicy. W stadium przygotowań jest impreza sylwestrowa w Uniejowie.

Sports Tourist obok wyjazdów sylwestrowych typu wycieczkowego do tych samych krajów, do których organizują imprezy pozostałe biura podróży, wprowadza po raz pierwszy w tym roku nowość - tzw. wycieczki towarzyskie na Węgry i do NRD. Towarzystwu liczącemu co najmniej 3 osoby biuro załatwia przejazd i rezerwuje miejsca noclegowe ewentualnie wyżywienie a także bilety wstępu na imprezy karnawałowe.

Ilość miejsc nieograniczona. PTT-K jak zwykle wyśle pewną, choć niewielką ilość łodzian na wczasy krajowe. Nadejdą one jednak dopiero w końcu listopada. W Łodzi jeśli dopisze śnieg, projektuje się zorganizowanie kuligów i wycieczek do miejscowości podlódzkich.

Ogółem przy pomocy biur podróży w okresie świąt i Sylwestra wyjadzie na wczasy krajowe około 1500 osób a za granicę 300 osób. Ze względu na duże zainteresowanie tymi imprezami część miejsc została już rozprzedana. Są również szanse wyjazdu na świąteczne wczasy FWP. Skorzysta z nich za pośrednictwem rad zakładowych blisko 1300 łodzian. (Kas)

## Grafika Gruna

Ostatni wernisż w Klubie Dziennikarza miał dość niecodzienną oprawę. Swoje grafiki i rysunki wystawił Andrzej Grun, korespondent z nim nastrojem wiersze Roma na Gorzelskiego czytał Andrzej Głoskowski. Ten typ imprez, zwłaszcza jeśli będą starannie reżyserowane, warto upowszechnić.

Grafika Gruna jest dość kontrowersyjna. Odnosi się zresztą wrażenie, że autor celowo prowokuje dyskusję - świadczy o tym chociażby metoda doboru prac. Grafiki kojarzące się z secesją sąsiadują z pracami abstrakcyjnymi. Niekiedy mają charakter rozbudowanego plakatu i wyraźną „fabułę”, czasem ich wymowa kieruje się w stronę symbolu. Obok grafik, które mają wywołać refleksje (jak okrąto wana głowa), oglądany propozycje czwsto użytkowe, ilustracyjne. Do takich należą zabawne „komiks” i inne prace z „wpisanymi” wierszami Gorzelskiego.

Nie sposób zaakceptować wszystkiego z tej wystawy (w dalszym ciągu czynna w

Klubie Dziennikarza), sądzę jednak, że każdy może z niej wybrać interesujące go propozycje. Ja ze swej strony woleę Gruna zamyślonego. J. Kał.



Znowu zgubiłem swój parasol!  
- Ja na szczęście nie jestem rozstargniony!

## Nagrody PKO dla nauczycieli

Z okazji zbliżającego się Dnia Nauczyciela, PKO przyznało opiekunom Szkolnych Kas Oszczędności wyróżnienia: 19 złotych i 44 srebrne odznaki SKO oraz 63 tys. zł na

nagrody pieniężne. W bankowym okręgu łódzkim 2 nauczycieli otrzymało złote i 4 srebrne odznaki SKO, a 161 - nagrody pieniężne, ogólnej wartości 91,250 zł. (w)

Przeгляд najnowszych wydarzeń międzynarodowych - o godz. 19, w „Staromiejskiej” (Podrzeczna 2).  
• „Rodzaje, zasada funkcjonowania i dokonywanie napraw elektrycznego sprzętu domowego” - prelekcja J. Marciniaka, o godz. 17.30, w ŁDK (Traugutta 18), połączona z pokazem.  
• „Nowe rozwiązania w zakresie dozowania wody do be-

## Z miasta

tonu” - zebranie informacyjno-dyskusyjne budowlanych, o godz. 10, w świetlicy przy ul. Piotrkowskiej 232.  
• „Słowińskie ozdoby kołbiące z XI i XII wieku” - odczyt A. Gupienka, o godz. 18, w Klubie Rosyjskim (Więzkowskiego 32).  
• „Jonizacja powietrza, jej zmienność oraz meteorologicz-

ne i biologiczne znaczenie” - wykład dr S. Tyczki, o godz. 18, w UL (Kopernika 55).  
• Badania radiograficzne - Śródmieście (Moniuszki 7) - ul. Malachowskiego od nr 10 do 90, Matejki od nr 2-32 i 8 Marca od nr 6-20; Bałuty (Limanowskiego 47) - ul. Piwna od nr 12 do końca; Widzew (Szpitalna 6) - ul. Czorzyńska, Chromowa, Chalużyńskiego, Czecha i Cheimska.

## WAZNE TELEFONY

Informacja telefon. 03  
Straż Pożarna 98  
Pogot. Ratunkowe 99  
Pogot. MO 07 400-00 500-00  
Informacja PKS 265-96  
Informacja PKP 581-11  
Pomoc drog. PZM 533-09

## TEATRY

TEATR WIELKI - g. 17.30 „Pan Twardowski”  
TEATR POWSZECHNY g. 17 „Radziwiłł, Pani Kochanka”  
TEATR NOWY - godz. 19.15 „Lato”  
TEATR NOWY (Mała Sala) godz. 20 „Grami miłości i przypadku”  
TEATR JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości) g. 15 „Niemy”, g. 19 „Każdy kocha Opale”  
TEATR 7.15 - g. 19.15 „W czepku urodzona”  
OPERETKA - godz. 19 „Dziękuję ci, Ewo”  
TEATR PINOKIO - godz. 17.30 „Alleluia”  
TEATR ARLEKIN - g. 17.30 „Niezwykły wyznalez profesor Orzeszka”  
FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19.30. Koncert symfoniczny - ork. PFE z okazji 50 rocznicy odzyskania niepodległości. Dyrygent - Arkadiusz Bażant. Solistka - Lidia Grychtolówna. W programie: F. Chopin - Fantazja polska op. 13. Andante Spianato, Polonez Es-dur, op. 22. W. Lutosławski - Koncert na orkiestrze.

## MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁOCIENIOWICZA (ul. Piotrkowska 282) godz. 10-17.  
MUZEUM RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne od g. 10-17.  
MUZEUM SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) - czynne od 9-15.  
MUZEUM KATEDRY EWOLUCJONIZMU UL. (Park Sienkiewicza) - czynne od 10-17.

## CO? GDZIE? KIEDY?

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pl. Wolności 14) czynne od g. 11-17.  
Ligei (ang.) od lat 16 godz. 16, 18, 20  
L.D.K. - „Przesuń się, Kochanie” (USA) od lat 14 godz. 15, 17, 30, 20  
MŁODA GWARDIA - „Cierpkie wino” (radziecki) od lat 14 g. 10, 12, 30, 15, „Hajducy” (rum.) od lat 16 godz. 17, 30  
MUZA - „Dziewczyna” (węg.) od lat 18 godz. 16, 18, 20  
OKA - „Przystanek autobusowy” (USA) od lat 14 godz. 16, 18, 20  
POLESIE - „Winnetou” cz. III (NRF) od lat 11 godz. 19, 19  
POPULARNE - „Szare kaczuski” (radz.) od lat 7 godz. 15, „Czarne dzieło w Black Rock” (USA) od lat 16 godz. 17, 19  
PRZEDWIOSNIE - „Ostatni po Bogu” (pol.) od lat 14 godz. 16, 18, 20  
PIONIER - nieczynne  
POKOJ - „Piękna Angelika” (franc.) od lat 16 g. 15, 30, 17, 45, 20  
REKORD - „Wojna i pokój” III cz. (radz.) od lat 14 (godz. 10, 12, 30) - seanse zamknięte, g. 15 „Słodki ptak młodoci” (USA) od lat 16, g. 17, 30, 20  
ROMA - nieczynne  
SOJUSZ - „Za waszą i naszą wolność” (pol.) od lat 11 godz. 17, „Taruhumara” (meks.) od lat 16 godz. 19  
STOKI - „Falszywe banknoty” (franc.) od lat 14 g. 18, 20  
STYLLOWY - STUDYJNE Tytko dla kin studyjnych: „Rozwody w Budapeszcie” (węg.) g. 15, 45, 18, 20, 15 (projekcja DKF)  
STUDIO - „Gorące lato” (jugosł.) od lat 18 g. 16, 18, 20  
SWIT - „O gatankowym smoku” godz. 10, 11, „Fantomas wraca” (franc.) od lat 14 g.

12.30, 15, 17, 30, 20  
TATRY - Bajki: „Wier ny jannik”, „Mechaniczny kot”, „Milion w worku” g. 16, 17, Kino filmów polskich „Eroica” (od lat 16) godz. 18, 20

DYZURY APTEK  
Piotrkowska 193, Niemińska 15 R. Luksemburg 3, Rzgowska 51, Gdańska 21, Narutowicza 42.

DYZURY SZPITALI  
Szpital im. A. Wolf, ul. Łagiewnicka 34/36 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Bałuty i Widzew oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Cieszkowskiego 5 i Felńskiego.

Klinika WAM, ul. Fornalskiej 37 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Lecznicy 6.  
II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60 oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Odrzańska.

Szpital im. H. Jordana, ul. Fryderyka 7/9 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologicznie z dzielnicy Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Piotrkowska 107 i 269 oraz z dzielnicy Górna z Rej. Poradni „K” ul. Przybyszewskiego 32.

Informacje o dyżurach szpitali innych specjalności - tel. 83.  
Nocna pomoc lekarska ul. Sienkiewicza 137 tel. 44-44 - zgłoszenia na wzywanie domowe w godz. 19-5. Na miejscu przyjmowani są chorzy w godz. 16-7.  
Nocna pomoc pielęgniarstwa, Al. Kościuszki 48, tel. 324-09 - zgłoszenia, telefoniczne na zabieg! do domu w godzinach 19-5.

## OGLOSZENIA DROBNE

6-POKOJOWY domek, komfortowy (nowo wybudowany) w Krynicy Morskiej sprzedam, Władysław Krynica Morska, sklep 4 270 p  
OPONY 590x15 (import) z dekami, stan bardzo dobry sprzedam. Tel. 556-86 61754 g  
KOZUSZEK damski 3/4, zagraniczny, sprzedam. Tel. 224-80 61883 g  
OBRAZY (akwarele) - sprzedam. Jaracza 92 m. 24 (wieczorem)  
FUTRO łapki karakułowe sprzedam. Telefon 336-81 61900 g  
ŁÓDZ gumową (ponton) kupię. 431-10  
OPONY 525x16 kupię. 431-10 61907 g  
Do „OPTIMY” karetkę 63 cm sprzedam. 431-10  
PIANINO „Forster” - sprzedam Kasprzaka 64a m. 37 piętro III  
KUCHENKĘ elektryczną 3-palnikową niemiecką, nową sprzedam. Tel. 331-22, od 15 61919 g  
„SYRENE” wylosowaną w PKO kupię. Tel. 549-20 godz. 8-15 w soboty 8-12 61905 g  
„WARSZAWA” (rok 1964) z radiem i taksometrem sprzedam. Łódź, Mielczarskiego 19  
MAŁŻENSTWO z dzieckiem, członkowie spółdzielni mieszkaniowej pilnie poszukuje mieszkania, względnie pokój sublokatorski. Oferty „61878” Prasa, Piotrkowska 96  
SUBLOKATORKE przyjmę. Strzelczyka 15 m. 45 61888 g  
MŁODE, bezdzietne małżeństwo poszukuje sublokatorskiego pokoju. Oferty „61890” Prasa, Piotrkowska 96  
3 POKOJE, kuchnię, bloki - Koziny, zamieścić na 2 pokoje, kuchnię i pokój, kuchnię, najchętniej bloki. Tel. 531-00, godz. 9-17  
POKOJU sublokatorskiego z niekrapującym wejściem poszukuję. Oferty „61897” Prasa, Piotrkowska 96

ASYSTENTKA UL poszukuje sublokatorskiego pokoju z niekrapującym wejściem. Oferty „61910” Prasa, Piotrkowska 96  
2 ODDZIELNE mieszkania (częściowe wygoły) przy Pl. Niepodległości, zamienić na dwa pokoje z kuchnią, najchętniej w blokach. Oferty „61915” Prasa, Piotrkowska 96  
POKOJU na pracownię galanterijną, w dzielnicy Widzew - poszukuję. Tel. 220-68, po 16  
MAŁŻENSTWO studenckie, członkowie spółdzielni mieszkaniowej poszukuje sublokatorskiego pokoju na rok. Płatne z góry. Oferty „61924” Prasa, Piotrkowska 96  
TRZYPOKOJOWE, bloki, centrum zamienić na „M-4” trzypokojowe. Dzielnica obojętna. Oferty „61926” Prasa, Piotrkowska 96  
MŁODE, bezdzietne małżeństwo poszukuje mieszkania sublokatorskiego w centrum na półtora roku. Oferty „61927” Prasa, Piotrkowska 96  
SAMOTNY poszukuje sublokatorskiego pokoju z telefonem. Oferty „62169” Prasa, Piotrkowska 96  
LOKALU przemysłowego w dzielnicy Bałuty poszukuję. - Oferty „62069” Prasa, Piotrkowska 96  
LOKALU z niekrapującym wejściem w centrum na gabinet lekarski poszukuję. Oferty „61877” Prasa, Piotrkowska 96  
GARAZU blisko ul. Marynarskiej 44 poszukuję. Tel. 201-36  
UCZNIOM zaniebanym opóźnionym i trudnym w nauce pomaga magister. Zaborski Nawrot 13-8, front, III p.  
UCZNIENICA do cukierki potrzebna. Tel. 244-02  
NIEMIECKI, rosyjski, nauka, tłumaczenia. Kępa, Wigury 12 m. 6, front 61694 g  
POMOC domowa, może być dochodząca potrzebna. Lipowa 12 m. 2

WYCHOWAWCZYNI za opiekę się dziećmi u siebie w domu w dzień i w nocy, podczas nieobecności rodziców. Tel. 420-37 61881 g  
MISTRZ stroiciel, korektor fortepianów, pianin, fisharmonii, Włchliński, Sienkiewicza 39, tel. 367-48 wykonuje wszelkie naprawy oraz ekspertyzy. Instytucje przelewem 61895 g

POSIADAM uprawnienia i kwalifikacje do prowadzenia pralni i farbiarni chemicznej. Oczekuję propozycji. Oferty „61916” Prasa, Piotrkowska 96  
PIEKARNIĘ w woj. łódz. kim kupię lub wzywać. Roman Michalowski Łódź, Nowotki 26

## ROZPRAWY DOKTORSKIE

Dziekan i Rada Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 26 listopada 1968 r., o godz. 17 w sali konferencyjnej Rektora Politechniki Łódzkiej przy ul. Zwirki 36, odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr inż. Józefa Mayera pt.: „Radioliza mieszanin etanol-benzen w fazie ciekłej i stałej”.  
Promotor: prof. dr Jerzy Kroh.  
Recenzenci: prof. dr Bogusława Jeżowska-Trzebiatowska - Uniwersytet Wrocławski, prof. dr Zbigniew Ręcki - Uniwersytet Warszawski.

Dziekan i Rada Wydziału Chemicznego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 26 listopada 1968 r., o godz. 16 w sali konferencyjnej Rektora Politechniki Łódzkiej przy ul. Zwirki 36, odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr Ewy Hankiewicz pt.: „Badanie mechanizmu radiolizy benzenu i toluenu metodą podstawień izotopowych”.  
Promotor: prof. dr Jerzy Kroh.  
Recenzenci: prof. dr Stanisław Ciborowski - Instytut Chemii Ogólnej Warszawa; prof. dr Sławomir Sikiński - Instytut Badań Jądrowych Warszawa.  
Z pracami doktorskimi i opiniami recenzentów można zapoznać się w czytelni Biblioteki Głównej PŁ. Wstęp na rozprawę wolny. 8276-k

## OBWIESZCZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI

Sygn. Km. 399/64. Komornik Sądu Powiatowego w Poddebicach Teresa Poznańska, mający kancelarię w Poddebicach przy ul. Narutowicza na podstawie art. 953 kpc podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 18 grudnia 1968 r. o godz. 13 w Sądzie Powiatowym w Poddebicach przy ul. Narutowicza odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości położonej w Poddebicach przy ul. Północnej nr 11, o powierzchni 0,4731 ha z zabudowaniami, mającej urzędową księgę wieczystą Kw. nr 3946 przy PBN w Łęczycy, należącej do Piotra Marciniaka. Nieruchomość oszacowana została na zł 262.591, cena zaś wywołania wynosi zł 196.944. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekojmiję w wysokości zł 26.259. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed przetargiem wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś postępowania egzekucyjnego można oglądać w Sekretariacie Sądu Powiatowego w Poddebicach.  
Komornik Sądu Powiatowego: (T. Poznańska)

# RADIO I TELEWIZJA

PIĄTEK, 15 LISTOPADA

## PROGRAM I

8.00 Wiad. 8.20 Gra Reprezentacyjna Ork. Dęta Śląskiego Okręgu Wojsk. 8.40 Melodie rozrywkowe. 9.00 „Maciek w jęczmiennym kraju”. 9.20 Melodie rozrywkowe. 9.40 „Węgierska za bawą z chusteczką”. 10.00 „W smudze czerwonych łsiek” — fragm. 10.20 Muzyka operowa. 10.50 „Dr Zabiński przed mikrofonem”. 11.00 „Człowiek w wielkim kapeluszu”. 11.30 Co tydzień nowe piosenki. 11.45 Postęp w gospodarstwie domowym. 12.05 Wiad. 12.10 Koncert z polonem. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Muzyka miary. 13.20 Swojskie melodie. 13.40 Więcej, lepiej, taniej. 14.00 Rep. J. Rybczyńskiego „Stolica gwiazd”. 14.20 Z muzyki skandynewskiej. 15.00 Wiad. 15.05 Dla klas licealnych „Opowieść o najłżejszym”. 15.30 Dla dzieci starszych „Rano, rano zimne rosy”. 16.00 Popołudnie z młodzieżą. 17.40 Moto-kwadrans. 17.55 Wiad. 18.00 Rymy młodych. 18.30 Sprawozdanie dźwiękowe z obrad V Zjazdu PZPR. 19.35 Koncert życzeń. 20.00 Dziennik. 20.26 Wiad. sportowe. 20.31 Gra zespołu rozrywkowy. 20.40 Radio we Studio Piosenki. 21.05 „Parnask”. 21.35 Muzyka i akt. 22.00 Magazyn studencki. 23.00 II wydanie dziennika. 23.10 Wiadomości sportowe. 23.12 Wiadomości melodie. 23.20 Z nagrań znanych orkiestr kameralnych. 24.00 Wiadomości.

## PROGRAM II

9.30 Wiad. 9.35 Z życia Zw. Radz. 9.55 Koncert rozrywkowy. 10.25 „Misja porucznika Kuny” — fragm. 10.50 Muzyka z różnych epok. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 (L) Komunikaty. 12.30 (L) Reportaż. 12.45 (L) Muzyka baletowa. 13.20 (L) „Sze-

rokowej drogi”. 13.25 „Czarny jak ja” fragm. 13.45 Z muzyki Massenet. 14.20 „Od melodii do melodii”. 14.45 Błękitna sztafeta. 15.00 Grają ork. 15.20 Zoja Gajda — primadonna Opery Kijowskiej. 15.50 „Konstrukcje modelu życia”. 16.00 Wiad. 16.05 Z muzyki baletowej. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) „5 minut o turystyce”. 17.05 (L) „Melodia, rytm i piosenka” — aud. 17.35 (L) „Młodzieży bohater roku 68” — II aud. 17.50 (L) Popularne utwory symfoniczne. 18.10 (L) Nasz komentarz. 18.30 Klub Entuzjastów Nowoczesności. 18.45 Lekcja z ang. 19.00 Wiad. 19.07 Rymy Trójmiasta. 19.30 Koncert symf. 20.22 „Mazowsze” — poemat. 20.32 D. c. koncertu. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Wiad. sportowe. 21.30 Koncert ork. PR. 22.00 Sprawozdanie dźwiękowe z obrad V Zjazdu PZPR. 23.00 Gra zespołu K. Komedy. 23.15 „O co tu chodzi?” 23.20 Tańczymy. 23.50 Wiad.

## PROGRAM III

17.05 Quodlibet. 17.30 „Wybraniec” — odc. 17.40 Przeboje na gitarze klasycznej. 18.00 Ekspressem przez świat. 18.05 W 10 dni naokoło Śląska. 18.25 Pięć bluesów. 18.45 Trubadurzy z Łodzi i Paryża. 19.00 Odc. „Klubu Piekwicka”. 19.30 Tylko po wlosku. 19.45 Ponomax. 20.05 Anegdota teatralne. 20.15 Mikrorecital Ireny Kwiatkowskiej. 20.25 Omnibus muzyczny. 20.50 10 minut o modzie z J. Waldorffem. 21.00 Powracająca melodyjka — „Po ten kwiat czerwony”. 21.20 Spiewają polscy aktorzy. 21.37 Poezja i piosenka. 21.50 K. Kurpiński — „Zabobon, czyli Krakowiacy i Górale”. 22.00 Fakty dnia. 22.07 Gwiazda siedmiu wieczorów. 22.15 Ryś — kot dra piezny — rep. 22.35 Dla ciebie. dla mnie, dla was. 23.00 Poezja baroku. 23.05 Muzyka noca.

## TELEWIZJA

9.55 „Genialny plan pułkownika Krafta” — polski film telewizyjny z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W). 10.55 Wychowanie obywatelskie (Kra-ków). 11.55 Wychowanie plastyczne dla klas VII — „Stani-sław Wyspiański” (W). 15.40 Po- litechnika TV: Matematyka — kurs przygotowawczy — „Rów- nania wyższych stopni” cz. II. 16.10 Politechnika TV: Matema- tyka — kurs przygotowawczy — „Układy równań wyższych sto- pni” (Wrocław). 16.40 Dziennik (W). 16.50 Dla dzieci: „Miś z okienka” (W). 17.05 Wiadomości dnia (L). 17.15 „Dzień zdję- ciowy” — film prod. bułg. (W). 18.00 „Katarzyna” — polski film TV (W). 18.30 „Konstrukto- rzy” — rep. filmowy (W). 18.45 Film krótkometrażowy (W). 19.00 „Gesi za wodą” — piosenki na- dowe (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 Sprawozdanie z przebiegu obrad V Zjazdu PZPR (W). Po sprawo- zdaniu: Teatr TV: Jan Ziełń- ski „Kto jest za wnioskiem?” (Katowice). Dziennik (W).

## Ojukwu nie zamierza kapitulować

Jak donoszą z Nigerii w śróde doszło do spotkania między szefem reżimu białfrankiego plk Ojukwu, a parlamentarzystami kanadyjskimi. Spotkanie trwało 45 minut. Ojukwu oświadczył, iż gotów jest przystąpić do rozmów z rządem federalnym Nigerii, ale odrzucił możliwość kapitulacji Biafry.

## Proces sądowy po amerykańsku

Sądowictwo amerykańskie pokazało znów swoje prawdziwe oblicze. Sąd w Waszyngtonie uniewinnił białego polityka Roberta, który w paź- dzierniku br. zastrzelił na jed- nej z ulic Waszyngtonu Mur- zyna w czasie przechodzenia przez ulicę w momencie poja- wienia się czerwonego światła. Roberts wrócił do pracy, a za okres „bezrobocia” zosta- nie wypłacone mu wynagro- dzenie.

## Ciekawe! Przeczytaj

### RZEMIEŚLNICZY

Problem rzemiosła znajduje się w centrum uwagi węgier- skich władz. Na Węgrzech pra- cuje obecnie prawie 75 tys. rzemieślników-majstrów, za- trudniających 14 tys. uczniów. Mimo że liczba rzemieślni- ków wzrosła w ciągu ostatnich roku o prawie 5 tys., — po- trzeba ludności w zakresie prac naprawczych, konserwa- cyjnych i usługowych są bez- porównania większe niż mo- żliwości istniejących warszta- tów rzemieślniczych. Ich brak odczuwa się szczególnie na- wsi. Interesujące jest do ja- cieli zawodów kierują się dzie- ci rzemieślników. Mimo, że państwo stwarza młodym rzem- ieślnikom bardzo dobre warun- ki wykonywania zawodu, na- pływ do rzemiosła nowych sił jest nikły. Ankieta prze- prowadzona wśród 700 rodzin rzemieślniczych, posiadających 1.421 dzieci wykazała, że tyl- ko 8,5 proc. poszło w ślady swych rodziców, kontynuując zawód rzemieślnika.

**SĄDY SPOŁECZNE W NRD**  
Sądy społeczne w NRD od- grywają coraz ważniejszą rolę

w wymiarze sprawiedliwości. Prawie 40 proc. wszystkich wy- padków naruszenia prawa roz- patrywane jest przez komisje konfliktowe lub komisje roz- jemcze. Sprawy obejmujące prawo cywilne rozpatrywane są w 35 proc. przez komisje społeczne, które wydają rów- noześnie wyroki w 90 proc. spraw dotyczących naruszenia prawa pracy. Ogółem w 21 ty- siącach komisji konfliktowych działa 180 tys. obywateli, zaś w 5.260 komisjach rozjemczych 56 tysięcy. Sady społeczne do- były poważny autorytet wśród społeczeństwa. Tylko minimal- na część osób, którym zaj- mowały się komisje, powtór- nie weszła w kolizję z pra- wem, w nielicznych tylko wy- padkach sadzeni wnosił od- wołanie do sądów powiato- wych.

### „CHICAGO PÓLNOCY”

W zastraszający sposób wzra- sta w Sztokholmie ilość na- padów, kradzieży i zabójstw. Do końca października br. za- rejestrowano 100 tys. tego ty- pu przestępstw. Ich sprawca- mi w poważnym miarze jest młodzież. Kroniki policyjne notują również wzrost ilości zorganizowanych band i gan- gów, a także stosowanie przez nich typowo gangsterskich bru- talnych metod przestępczych. Wielki szwedzki dziennik „Da- ges Nyheter” nazywa w zwią- zku z tym Sztokholm „Chica- glem Północy”. (s. 1)

### POGODA

Wczoraj w Łodzi temperatu- ra opadła do — 8 st. C. Dziś zachmurzenie umiarkowane, okresami duże z możliwością przelotnych opadów śniegu. Temperatura minimalna ok. — 10 st. C. Wiatry przeważnie umiarkowane z kierunków wschodnich. Słońce zajdzie dziś o 15.42, a wstanie jutro o 7.02. Imieniny obchodzą dziś Leo- pold i Albert. (kl)

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 14. XI. 1968 roku zmarł

## mgr Adam Torzewski

zastępca dyrektora — główny ekonomista Łódzkiej Zakła- dów Remontu Maszyn Elektrycznych PL. Za zasługi w pracy dla dobra ojczyzny odznaczony został szeregiem różnych odznaczeń a m. in.: Odznaką Honorową m. Łodzi, Medalem 1000-lecia Państwa Polskiego, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. Odszedł od nas człowiek szlachetny, niezwykle prawy, bez reszty oddany sprawie socjalizmu, dobry kolega. Pozostawił najlepsze wspomnienia wśród współtowarzy- szy pracy. ŻONIE i CORCE Zmarłego wyrazy szczerzego współczucia składają:

DYREKCJA, PODST. ORG. PART. PZPR, RADA ZAKŁADOWA, RADA ROBOTNICZA I PRACOWNICY ZRM PL.

Dnia 13 listopada 1968 roku zmarł po krótkich cierpie- niach w Warszawie, przeżyw- szy lat 82 S. + P.

## Jan Tymoteusz BRAUN

zasłużony nauczyciel i wychowawca młodzieży Wyprowadzenie zwłok z ka- plicy Starożytności przy ul. Ogrodowej w Łodzi nastą- pi dnia 16. XI. br. o godz. 14, o czym zawiadamiają

CÓRKA, SYNOWIE I WNUKI

Dnia 13 listopada 1968 roku zmarła nagle najukochańsza Żona i Mamusia, przeżywszy lat 48 S. + P.

## Władysława BATOR

z domu ZIELEZIŃSKA Wyprowadzenie zwłok z ko- ściola parafialnego w Rudzie Pabianickiej na miejscowy cmentarz nastąpi dnia 16 li- stopada br. o godz. 14, o czym powiadamiają w nieutulonym żalu i głębokiej rozpacz

DZIECI, MAŻ i RODZINA

Dnia 13 listopada 1968 r., po długich i ciężkich cierpie- niach, przeżywszy lat 79 zmarła S. + P.

## Helena Woźniak

z domu ZASADA Pogrzeb odbędzie się dnia 15. XI. br., o godz. 15 z ka- plicy Cmentarza św. Franciszka w Łodzi przy ul. Rzgow- skiej, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim smutku

CÓRKI, SYNOWA, ZIĘCIO- WIE i WNUKOWIE

Z powodu zgonu mgr

## Adama Torzewskiego

z-cy dyr. d/s Ekonomicznych Łódzkiej Zakładów Remontu Maszyn Elektrycznych PL, b. sekretarza Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi, odznaczonego Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem X-lecia, Medalem 1000-lecia, Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju i innymi — wyrazy żalu i serdecz- nego współczucia składa RODZINA

ZJEDNOCZENIE PRZEDSIĘBIORSTW BUDOWLANO-MONTAŻOWYCH PL.

W pierwszą rocznicę śmierci S. + P.

## Wacława Janikowskiego

zm. dnia 19 listopada 1967 r. odprowadzona zostanie msza św. żałobna w kościele katedral- nym przy ul. Worcella, dnia 19. XI. br., o godz. 9.30 rano, o czym wszystkich bliskich i życzliwych pamięci Zmarłego powiadamia

ZONA

Kol. HELENIE JURKIEWICZ wyrazy głębokiego współczu- cia z powodu zgonu

## MATKI

składają: ZARZĄD, RADA i PRA- COWNICY ze SPÓŁDZIEL NI PRACY „ŁODZIANKA”

Kol. inż. TADEUSZOWI JA- RASZKOWI wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

## MATKI

składają: DYREKCJA, PODST. ORG. PART., RADA MIEJSCO- WA oraz KOLEŻANKI i KOLEŻY ze ZJEDNOCZE NIA PRZEMYSŁU ARTY- KULÓW TECHNICZNYCH i GALANTERYJNYCH

W pierwszą bolesną roczni- cę śmierci S. + P.

## ADWOKATA Jerzego Dokonta

dnia 16 listopada 1968 roku o godz. 19 w kościele pod we- zwaniem św. Teresy przy ul. Nowotki, odprowadzone zostanie nabożeństwo żałobne za spó- kój Jego duszy, na które wszystkich życzliwych pamię- ci Zmarłego zaprasza

ZONA

**Uwaga! mieszkańcy Uwaga!**  
**DĄBROWY**  
W DNIU 16 LISTOPADA BR. O GODZ. 9.30  
**nastąpi otwarcie**  
**SKLEPU KWIACIARSKIEGO**  
przy ul. DĄBROWSKIEGO i ZAPOLSKIEJ (pawilon)



SKLEP PP „WARZYWA, OWOCE i KWIATY”  
JEST BOGATO ZAOPATRZONY W  
KWIATY CIĘTE i DONICZKOWE  
oraz CERAMIKĘ.  
Na życzenie klientów sklep wykonuje  
WIĄZANKI OKOLICZNOŚCIOWE.  
ZAPRASZAMY  
I ŻYCZYMY POMYSŁNYCH ZAKUPÓW.

ZYGMUNT ZEYDLER-ZBOROWSKI  
**Laska dyrektora Osieckiego**

— Tak przypuszczałem.  
— Wiem, że pan przyjechał do Polski w sprawach handlowych — mówi dalej Downar. — O ile się orientuję interesują pana artykuły przemysłu metalowego i jest pan w kontakcie z centralą importowo-eksportową „Impexmetal”.

Schatz skinął głową. — Jest pan dobrze poinformowany. Nie rozumiem tylko dla- czego moimi pertraktacjami handlowymi in- teresuje się milicja.

— O to bardzo proste. Międzynarodowe transakcje zawierane są zazwyczaj na dość poważne sumy. Otrzymałymi wiadomościami, że niektórzy z naszych przedstawicieli uzależniają zawarcie transakcji od otrzymania od pana odpowiednio wysokich prowizji. Zostałem delegowany, ażeby tę sprawę z pa- nem wyjaśnić i żeby pomógł panu do sfi- nalizowania transakcji bez żadnych dodatko- wych kosztów. Mogę pana zapewnić, że na- szemu rządowi ogromnie zależy na tym, aby zagraniczni kontrahenci nie byli wyzyskiwa- ni i szantażowani u nas przez nieuczciwych urzędników. Proszę więc pana o zupełną szczerzość i o wskazanie ludzi, którzy chcą ciągnąć nielegalne zyski z pańskich trans- akcji.

Downar przez cały czas obserwował uważ- nie swego rozmówcę i wydało mu się, że młody Niemiec jak gdyby się odprężył. Ry- sy twarzy złagodniały, a w oczach zabłysnął pełen życzliwości uśmiech.

— Dziękuję panu serdecznie za troskliwość, ale to chyba jakieś nieporozumienie. Dotych- czas nikt spośród przedstawicieli waszego handlu zagranicznego nie rozmawiał z mną na temat jakiegokolwiek... Nie wiem skąd pan czerpie tę informację, wydaje mi się jednak, że ktoś usiłuje pana wprowadzić w błąd.

— Czy pan mówi to zupełnie szczerze?  
— Najzupełniej. Po cóż miałbym przed pa- nem coś ukrywać?

Downar nagle podniósł głowę i zaczął na- słuchiwać.

— Czy mi się zdaje, czy też gdzieś tu cie- knie woda. Może zapomniał pan zakręcić kran w łazience?

Schatz zerwał się i wybiegł z pokoju. Do- wnar błyskawicznie schylił się, podniósł z podłogi celofanowe opakowanie i wsunął je do kieszeni. W tej samej chwili młody Nie- miec wrócił z łazienki.

— Wszystkie krany pozakręcane.  
— Przepraszam pana — uśmiechnął się u- sprawiedliwiając Downar. — Musiało mi się coś przewidzieć. A może posłyszałem szum wody z górnego piętra. Bardzo prze- spraszam. Więc wracając do naszej sprawy, twierdzi pan stanowczo, że nikt nie rozma- wiał z panem o prowizji, uzależniając od tego sfinalizowanie transakcji.

— Mogę pana zapewnić, że nie podobnego nie miało miejsca — powiedział zdecydowa- nie Schatz. — Wprowadzono pana w błąd.

— Czy nigdy na naszym terenie nie spot- kał się pan z tego rodzaju propozycją?

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”. Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-28. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32, 337-47, sportowy 208-95, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80 (rekwizyty nie zamówionych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Redakcja nocna 279-76. Dział ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53, centrala 455-70. Cena prenumeraty rocznie 156 zł. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch” Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielają wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.

— Nigdy.  
— Bo zdaje się, że pan nie po raz pierw- szy w Polsce?  
— Tak. Byłem tutaj mniej więcej rok te- mu. Ale wtedy nie przyjechałem w sprawach handlowych. Występowałem w charakterze tu- rysty, jeżdżącego konno. Teraz delegowano mnie służbowo.

— Wcale się nie dziwię. Pan tak dobrze mó- wi po polsku. Kiedy pan zajął się nauczycie- lem?  
— Lubię studiować języki — uśmiechnął się Schatz. — A języki słowiańskie specjalnie mnie pociągają.

— Czy ma pan tu może jakąś rodzinę?  
— Tak. Mam stryja.

Downar miał ogromną ochotę dowiedzieć się czegoś więcej o tym stryju, ale zrezygno- wał z tego. Doszedł do wniosku, że nie na- leży zażądać zbyt wielu pytań.

— Nie będę już panu zabierał czasu — po- wiedział, gasząc w popielnicze „Playera”. — Jeszcze tylko jedna prośba. Czy zechciałby mi pan złożyć na piśmie króciutkie oświadcze- nie, że żaden z przedstawicieli naszego hand- lu zagranicznego nie rozmawiał z panem o jakiegokolwiek prowizji?

Schatz nieznacznie poruszył ramionami.  
— No cóż... Jeżeli jest to panu niezbędne potrzebne, to proszę.

Wyjął z kieszeni wieczne pióro i na kartce, wyrwanej z dużego notesu, skreślił kilka zdań.

Downar wstał.  
— Dziękuję panu. To tylko zwykła formal- ność. Mamy trochę za wiele biurokracji...  
— Zdążyłem to zauważyć — uśmiechnął się Schatz. — Miło mi było poznać pana, panie majorze. Do widzenia.

W komendzie czekała na Downara sensacja. List od Józefiny. „Szanowny panie, stosownie

do mojej obietnicy, przesyłam panu fotogra- fie znalezioną w rzeczach Wiktora Cottard oraz zaczęty list, którego nie zdolał ani do- kończyć, ani wysłać. Będę niezmiernie rada, jeżeli to panu w jakimś stopniu pomoże w pracy. Łączę serdeczne pozdrowienia Józefi- ny Vaudrin”. Z koperty wypadła na biurko fotografia Tamary Halickiej oraz arkusz li- stowego papieru w niebieskawym odcieniu. Downar, który słabo znał francuski, z niema- łym wysiłkiem zabrał się do odcyfrowania tekstu. Właśnie utknął na jakimś zdaniu wa- runkowym, gdy do pokoju wszedł Walczak.

— Nad czym się tak męczysz. Stefanku? Nie odpowiadasz nawet na pukanie.

— Dobrze, że przyszedłeś — ucieszył się Downar. — Pomożesz mi odczytać ten cho- lerny list.

— Jeżeli po chińsku, to nie reflektuję.

— Nie. Po francusku.

— Pokaż — Walczak włożył okulary i po- chylił się nad zapisaną kartką. — „Droga Ta- maro. Zgodnie z twoim życzeniem odsyłam ci swoją fotografię. Chciałbym, żebyś nie za- pominała o tym, że bardzo dużo zależy od mojej dobrej woli. Nie chciałbym wykorzy- stywać sytuacji, ale z drugiej strony muszę dbać o swoje interesy. Nie zmuszaj mnie więc swym uporem do pewnych zbyt dra- stycznych posunięć, których później mogliby- my oboje żałować. Mam nadzieję...”

Walczak zdjął okulary, położył list na biur- ku i powiedział:  
— To wszystko. Czyżby Cottard bawił się w szantażystę?  
— Zgadnęś. Józefina przysłała mi ten list i fotografię Tamary Halickiej.  
— Tej malarki?  
— Tak. Spójrz.

(48) (Dalszy ciąg nastąpi)